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“Dėdės” šerną Prisiminimas.
Smūgis Jėzuitams Ispanijoj.
Lenkų-Rusų Sutartis.
Vvtauto Didžiojo Ordenas.

iam sekmadieny Chicagos 
uviai rengiasi paminėti dė
ties metų rašytojo “dėdės” 
»erno mirties sukaktuves. Iš
neš įvyks Tautiškose Kapi-

METAI XIX

kur dar neseniai geros
širdies lietuviu aukomis pasta
tytas “dėdei” šernui gražus pa
minklas.

Daugelis šerno parašytų kny
gų paseno ir mažai kas jų te
skaito. Bet to darbuotojo nuo
pelnai nuo to nenukenčia. Jis 
padėjo musų apšvietai kertinį 
akmenį, o kitiems paliko užbaig
ti patį rūmą. 

_____ o-o-o ------
Garsusis Jėzuitų ordenas ku

ris savo laiku žydėjo Lietuvoj 
ir gelbėjo sulenkinti musų kraš
to žmones, šiomis dienomis su
silaukė didelio smūgio. Ispani
jos republikonų valdžia ne tik 
panaikino jėzuitų ordeną, bet 
taipgi sukonfiskavo apie $30,- 
000.000 turto ir nutarė išdalinti 
jį neturtingiems.

šį ordeną įsteigė ispanų dva
siškis Ignacius Lojolą. Šis or
denas buvo taip įsigalėjęs, jog 
duodavo įsakymus net patiems 
karaliams. Jis pirmutinis įvedė 
obalsį: “tikslas pateisina prie
mones” ir pasiremiant tuomi 
įvedė garsiąją inkviziciją.

žmonija nieko nenustotų jei 
šis ordenas but visai panaikin-

------o-o-o-------
Keistas šių dienų pasaulis. 

Nelabai senai jauna 26 metų am 
žiaus lenkė užmušė! Chicagoj i 
savo 42 metų vyrą—t’ollak, ku
ris pardavinėdavęs niunšainą. į

Ją kaltino valstybės gynėjas, 
advokatas Mastauskas. Tačiau 
teisėjas rado tą moterį nekalta

paleido,
Nespėjus jai apleisti teismą, i 
ip teatro savininkai pakišo 

pasiūlymą eiti scenon už
»€H) dol. į sąvaitę. Ir tikėkit-ji 
trauks minias žopsaujančių

----- - O“O” o ------
Laikas but sandariečiam pa

siruošti ateinančiam sezonui. 
Pirmutinis musų uždavinys, tai 
bendradarbiauti ir platinti “San 
dar;*.“ Vasaros laiku daugelis 
korespondentų buvo užmiršę 
savo pareigas. Dabar jie turėtų 
pagaląsti aprūdijusią plunksną 
ir prisiųsti žinių iš savo koloni
jų. Atminkim, jog spauda yra 
gyvenimo veidrodys.

Sykiu su šiuomi, reikalinga 
gauti daugiau skaitytojų. Kiek
vieno Amerikos lietuvio namuo
se privalėtų būti “Sandara.” 

------ 0-0-0 ------
Darbo Diena praėjo labai pa

prastai. Nėra daug ko švęsti, 
kuomet visoj šaly arti dvylikos 
milijonų bedarbių.

Pereitam pirmadieny politikie 
riai išdrožė galybes “spyčių.” 
Mums teko išklausyti vieną, ku 
rioj buvo tikrinama, jog krizis 
jau pasisukę į gerąją pusę ir 
kiek gero daro p. Hooveris ap
rūpinime vargstančių.

Vėliau pasisukus į užkampį 
tenka pamatyti gyvas vaizdas: 
keliatas alkanų knisasi po išma
tas ješkodami maisto. Politika 
ir gyvenimas nevienodai atrodo.

------ o-o-o ------
Lenkų užsienių reikalų minis- 

teris Zaleskis džiaugsmingai pa 
reiškė, jog greitu laiku bus pa
sirašyta su Rusija nepuolimo 
sutartis. Nors dar liekasi šis bei 
tas išlyginti, tačiau svarbiau
siuose punktuose derybos baig-

Prancuzai kaltina lenkus už 
nepaprastą skubotumą. Bet len
kai gerai žino, jog didėjant pa
vojui iš vokiečių pusės, nebelie
ka kitos išeities, kaip tik gerin
tis bolševikams, kad tie vėl ne-
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Francija Atmeta
Vokietijos Reikalavimą
Apsiginkluoti
Taipgi Atsisako Privatiniai Tuo 

Reikalu Kalbėtis.

Paris. Prancūzijos ministerių 
kabinetas jau turi parengęs Vo 
kietijai notą, kuria bus atsako
ma į Vokietijos reikalavimą pa
keisti Versalės sutartį ir leisti 
jai apsiginkluoti.

Nors tos notos turinį valdžia 
dar nepaskelbė, nes ji laukia 
Anglijos atsakymo, tačiau iš ne-
oficialinių šaltinių tenka suži
noti, kad pagamintoj notoj, ku- 

• ri bus Vokietijai įteikta bėgyje 
f keliatos dienų, Francija atsisa
ko priimti Vokietijos reikalavi
mą leisti jai stipriai apsigin
kluoti.

Nežiūrintį švelnų ir mandagų 
I notos turinį, ji busianti užten- 
| karnai aštri savo tonu, kad aiš- 
' kiai vokiečių militaristams pa- 
I sakius, kad Versalės sutartis 
i yra nepajudinama, nes ant jos 
remias daugelis kitų taikos su
tarčių.

Sakoma, kad Francija, pirm 
I sutaisymo Vokietijai notos, 
1 pasitarus su visais buvusiais 
savo sąjungininkais taip, kad 

įjos atsakymas Vokietijai reikš 
nusistatymą visų laike karo bu
vusių Vokietijos priešų.

NORĖDAMAS UŽDIRBTI
ATSISĖDO KALĖJIMAN

Kruonio v., Biliūnų k. gyven
tojo B. Stankevičiaus sudegė 
gyv. namas 2000 litų vertės, klo
jimas — 600 lit. vertės, tvartas 
—1000 lit. vertės ir dalis kilno
jamo turto—300 lit. vertės. Su
degę trobesiai buvo apdrausti 
draud. dr. “Koperacija”, iš viso 
už 5,500 litų.

Policija, vesdama kvotą, nu
statė, kad trobesius padegė pats 
savininkas Stankevičius, norė
damas gauti draudimo premiją. 
Kai kurie daigtai buvo rasti pa
slėpti pas kaimynus Stankevi
čius ir jo žmona pasodinti kalė
jimam Kvota perduota teismo 
tardytojui.

ATSIRADO NETIKRŲ PINIGŲ

Rugpiučio 8 dieną pil. Kreva- 
nienė nuėjusi į Mano krautuvę, 
gavo grąžos netikrais pinigais. 
Krevanienė pinigus nunešė į po
liciją, kuri tuojau paklausė Ma- 
nienės iš kur gavo netikrus pi
nigus. Manienė aiškinosi pinigus 
gavusi turgaus dieną iš ko—ne
žinanti.

Pinigų 2 monetos: po 2 lit. ir 
5 lit. monetos padirbtos iš kieto, 
bet lengvo metalo. Tikras sidab
ro penklitis sveria 13 gramų 50 
mgr., o padirbtasis tik 7 gr. 
700 milgr. Policija veda kvotą, 

pasibarškintų kaip 1920 metais 
į Varšuvos duris.

------ o-o-o ------
Iš Kauno gauname žinių, 

jog ten įsteigtas naujas Vytau
to didžiojo ordenas, kur pateks 
tik atsižymėjusi vyrai ir gaus 
medalių arba kryžių. Ordeno 
Tarybon įeina keli ministerial 
ir kiti valdžios žmonės.

Sunku suprasti kam reikia 
Lietuvai pamėgdžioti viduram- 

1 žiu beprasmį puošimąsi kryžiais 
ir ordenais. Lietuviai moka dirb 
ti savo krašto gerovei ir be tų 

1 “cinguliukų.”

3227 SO. HALSTED STREET Penktadienis, Rugsėjo-Sept. 9 d., 1932 m

Francijos aeroplanas, kuris galėsiąs lėkti 60,000 pėdų aukštumoje ir pasieksiąs 375 mailių 
greitumo į valandą. Jo sparnai yra labai platus ir jis yra aprūpintas suspausto oro tūbomis, 
taip kad lakūnai iškilę jame Į padanges, gali laisvai kvėpuoti.

Sovietų Rusijos Ūkininkai 
Kelia Revoliuciją

Protestuoja Prieš Nežmonišką šiais metais valdžia rekvizi-
Rekviziciją. ei jų surinko tik vieną trečdalį 

ir nemato galimybių tai padary

C L E V EI. A N D E I) A R B AI 
GERĖJA

Cleveland, Ohio.—žinios atei-i 
na, kad Clevelande rugpiučio 
mėnesį darbai žymiai pagerėjo.! 
Audinyčiose ir kitose įvairiose Į 
dirbtuvėse kasdieną vis prade
dama imti darbininkus. Ekono
mistai spėja, kad depresija jau j 
atgyveno ir su kiekviena diena 
jau laikai eis geryn. Tai yra 
i-i • Įlinksmos žinios.

PAPIROSU UŽMIGDĖ IR 
APIPLĖŠĖ

Šiomis dienomis pil. Br. šim- Į 
kevičius grįždamas iš Viduklės 
geležinkelio stoties pardavęs be- 

I komis, sutiko nepažįstamą pilie
tį, kuris prašė pavėžinamas, šim 

i kevičius nepažįstamąjį pilietį 
Įsisodino ir vėžina. Nuvažiavus, 

į i Viduklės miesteli nepažįstamas 
i kviečia Šimkevičių užeiti į aludę, 
jis, girdi, už pavėžinimą “užfun- 
dysiąs.” Suėjo aludėn. Nepažįs-j 
tamasis pastatė 4'bonkas alaus, 
2 silkes, bulkutę, o iš kišenės 
dar išsiėmė degtinės. Paskui 

‘ Šimkevičiui pasiūlė papirosą, 
į Šimkevičius užsirakė ir užrukęs 
I neteko sąmonės. Po valandos at- 
į sigavęs šimkevičius nerado pini- 
i gų, kuriuos gavo už bekonus, 
I vekselių ir kt. dokumentų, kurie, 
pasirodo, nuėjo paskui nepažįs

tamąjį.

Policija šį įvykį smarkiai ti-
1 ria.

UTENOJ KAUNO JUDĖJIMAS

Sąryšy su leidimu žydams į j 
i Linkmenis važiuoti pasimatyti 
su okupuotoj Lietuvoj esančiais 

i giminėmis, iš Kauno ir kitų Lie
tuvos miestų, miestelių, naktį! 
iš 10—11 d. tiek privažiavo au
tobusais ir kitomis susisiekimo ; 
premonėmis žydų, kad nebepa- i 
tilpdami viešbučiuose ryto lau-į 

! kė vaikščiodami gatvėmis.
Tam pasimatymui Utenoj ne- 

į tik keleiviniai autobusai, bet ir 
sunkvežimiai buvo panaudoti.

Vargu ar yra kada nors Ute- 
I na mačiusi tokį Kauno automo- 
I bilių su jo gyventojais paradą.

DŽIOVININKŲ SANITARIJOS 
PAGEIDAVIMAI

Varėna, Trakų aps. Girdėti, 
kad valstybinėj džiovininkų sa-j 
natorijoj ruošiamasi įvesti ge- 

I resnį apšvietimą. Kadangi jos 
ipšvietimas ir dabar yra labai 
{eras, matyt, kad visas sanato
rijos rajonas norima iliuminuo
ti. žinoma, tuo bus nebloga pa
sirodyti prieš atvykstančias sa
natorijos lankyti ekskursijas, 
kurios išviršiniu sanatorijos gra
žumu bus dar labiau sužavėtos.

Tačiau ligonys norėtų, kad 
vietoj to, butų padaryta naudin
gesnių, jų sveikatos pataisymui 

i reikalingų pertvarkymų.

Ispanijos Valdžia 
Konfiskuoja Jėzuitų

Turtus
Nusavins 30 Milionų Vertės 

Nuosavybių.
Madrid, Ispanija. — Ispanijos 

parlamentas perleido įstatymą, 
kuriuo einant bus nusavinti Jė
zuitų turtai. Kaip žinome, Ispa
nija per 400 metų buvo Jėzuitų 
centras ir jųjų globoje apie 100 
milijonų turto, kuris jiems ne
priklauso. Kitaip sakant, kuri 
jie įgavo tokiu pat keliu, kaip 
Lietuvoje senais laikais lenkiš
ki bajorai bei lietuvių engėjai— 
dvarus. Lietuva, apskelbusi ne
priklausomą valstybę, tuos dva- 
urs nusavino.

Dabar Ispanijos valdžia ren
giasi tą patį padaryti są Jėzui
tų turtais. Kol kas šis įstatymas 
paliečia tik apie 30 mil. dolerių. 
Mat didžiumoje tas turts yra 
sutvarkytas korporacijų pama
tais bei pervestas į privatines 
rankas. Vienok laikui bėgant 
manoma surasti tikruosius sa
vininkus ir bus sukonfiskuota 
visa nekilnojama Jėzuitų nuo
savybė.

TIES ADMINISTRACIJOS 
LINIJA RASTAS NUŠAUTAS 

ŽMOGUS

Pereitą sekmadienį ties ad
ministracijos linija Vievio vasč. 
musų pusėje apie 50 mtr. nuo 
linijos buvo rastas nušautas 
Vaclovas špokas, gyvenęs oku
puotoj Lietuvoj Kazimieruvkos 
kaime Trakų valsčiuje. Išaiškin
ta, kad prieš kelias dienas pas 
Vaclovą špoką užėjęs juodai ap
sirengęs jaunas vyras ir prašęs 
jį pervesti per administracijos 
liniją į nepr. Leituvą. Jiems a- 
biem išėjus, buvęs girdėti šūvis. 
Išėjęs špokas nebegrįžo. Nusta
tyta, kad V. špokas buvęs kon
trabandininkas. Nušautojo tė
vas gavo iš musų valdžios leidi
mą jį pervežti į ok. Lietuvą pa- 
la’doti.

NETIKĖTAI ATSIRADĘS 
EŽERAS PRARIJO DIDELĮ 

ŽEMĖS PLOTĄ

Leprignano, Italija. Mažas eže 
ras, ugniakalninės pradžios, pa
sirodė prieš du metus. Dabar 
staiga iš nakties pasirodė toj pa 
čioj yietoj didelis ežeras, kuris 
prarijo 1,800 pėdų žemės.

“JACHT KLUBO EKSKURSIJA 
ŠVEDIJON”

Laivu “Borgholm” į Švediją 
išvyko Lietuvos jacht — klubo 
ekskursija iš 56. asmenų. Eks
kursijai vadovavo jachtklubo 
komandierius p. Sutkus. Švedi
joj ekskursija išbuvo iki rug
piučio, 17 d.

KEISTAS SKANDALAS

Vieną naktį apie 11 valandą 
Stoties gatvės gyventojai išgir
do spiegiantį moters balsą “mi
licija, milicija!” Iš tolo girdėti 
kaž koks triukšmas. Subėgo 
žmonės ir žiuri, kad vienoj tvo
ros pusėj šaukia moteris “mili- ’ 
cijos,” o kitoj vienas vyras su , 
pana šaukia policijos. Pasirodo, 
kad B. pamačiusi sode kaž ko-‘ 
kius tipus daužant obulius, pa
kėlusi triukšmą ir mačiusi, kaip 
kaž kas persivertę per tvorą. 
Pribėgusi prie tvoros pamačiusi 
einant tą porą ir pradėjo bartis. 
Šie, sako, nieko nežinodami, ė- i 
mė klausti ko nori, pasijuto įžei-Į 
sti ir ėmė šaukti policijos.

Ir vienas ir kitas taip pašuka
vę policijos nesulaukė, tada ka
valierius nuėjo ieškoti pats po
licijos, bet taip ir nesugrįžo. 0 
žmonės po linksmo spektaklio 
palaukę valandėlę policijos, išsi
skirstė.

SANDAROS JAUNIMO
ŠVENTĖ PRIEKULĖJ

Praeitą sekmadienį Priekulėj 
įvyko didelė jaunimo šventė. 
r V A

Šventės programa buvo gana 
plati. Iš pat ryto įvyko dvirati
ninku lenktynės. 2 vai. popiet 
įvairios jaunimo organizacijos j 
su savo vėliavomis iš Priekulės 
stoties žygiavo per mietą į Mi-, 
nijos paupį.

Vakare vienoj Priekulės salėj ■ 
įvyko spektaklis. Čia jaunimo 
draugijos “Sandara” pirminin
kas, Paura, pasakė šventei pri
taikytą kalbą.

Priekulės jaunimas tokias 
i šventes suruošia kasmet ir tos į 
šventės turi didelio pasisekimo j 
visoj apylinkėj.

LIETUVOJE LANKĖSI LAT
VIŲ. BULGARŲ IR BELGŲ 

STUDENTAI

šiomis dienomis iš Latvijos! 
atvyko agronomų studentų eks
kursija, kuri, sustojusi šiualiuo- 
se, aplankė žemės ūkio parodą. 
Vėliau lankėsi Dotnuvos žemės 
ūkio akademijoje ir Kaune. Kau j 
ne išbuvo pusantros dienos, čia 
apžiurėjo Kauno įžymybes ir 
dalyvavo Karo muziejaus vėlia
vos nuleidimo apeigose.

Taip pat Kaune lankėsi vie-1 
nas bulgarų studentas ir du bei-; 
gų studentai, kurie irgi susipa
žino su Kaunu. Visus užsienio 
studentus Kaune sutiko ir pri-« 
ėmė Vytauto Didž. universiteto 
studentų atstovybės užsienio i 
komisijos pirmininkas A. Vait
kevičius.

ĮREGISTRUOTI LAISVAMA
NIŲ ĮSTATAI

Teko sužinoti, kad Kauno mie 
sto ir apskrities viršininko įstai 
goję yra įregistruoti laisvama
nių įstatai.

šiandieninė depresija palietė 
visą pasaulį, tačiaus žmonės ti
kisi ir laukia geresnių laikų.

ti, kadangi ūkininkai galvijus 
išmušė, kitus išpardavė, laukai 
neapdirbti — neužsėti, žodžiu

Bet Sovietų Rusijoj kaimiečiai 
jų nesitiki sulaukti tol, kol vieš-; 
pataus esamoji tvarka. Stalino! 
penkių metų planas, apramsty-: 
tas iš visų pusių durtuvais, Ru- j 
sijos gyventojus veda į bado 
nasrus.

Nežiūrint kaip aštri diktatu- ‘ 
ros letena, vienok žmonės jos1 
nebijo ir ant žut-but prieš tą i 
neteisingą sątvarką kovoja.: 
Kaimiečiams bolševikų rekvizi- j 
cijos įkyrėjo ir jie nustojo dir- i 
bę—geriaus badu mirs, negu) 
viską atiduos tinginiams, šiais | 
metais jie apdirbo žemės ma
žiau negu pusę, kiek pereitais' 
metais, žieminių javų užsėjo; 
tik vieną penktadalį. Galvijus ' 
išpardavė veik pusdykiai — ar
klius po 5 rublius. Tą viską jie' 
darė tikslu, kad tik netektų rėk-1

sakant šalis nualyta iki žemiau
sio laipsnio. Seniaus bolševikai 
kaltino pasaulio kapitalistus, 
kad jiems buvo uždėta blokada. 
Dabar jau to nėra, o vienok pa
dėtis ant tiek bloga, kad nėra 
galimybių ją pataisyti esamos 
tvarkos keliu. Tiesa, bolševikai 
yra nusistatę už tokį kaimiečių 
pasielgimą bausti juos mirties 
bausme. Tačiau vadai susirūpi
nę. kad tas padėties nepagerins. 
Maskvoje atmosfera yra begalo 
tvanki; kariuomenė prirengta 
kovai su “mužikais.”

Tai mat prie ko privedė “dar
bininkiškoji” valdžia. Bet tik
renybėje ten yra ne darbininkų, 
bet tinginių valdžia ir darbinin
kai yra tikrais kankiniais. So
vietų Rusijos sątvarka turėtų 
būti gera pamoka ir kitų šalių

vizitoriams. | darbininkams.

Kovos Už
Bedarbiu

• Teises
Bedarbiai Gauna iš Valdžios 

Paskolą; Maine Valstijoj 
Negali Balsuoti.

Lewiston, Me. — Herbert E. 
Holmes pradėjo kovą už bedar
bių teises. Mat Maine valstijoj 
žmogus nustoja teisių, kuomet 
jis yra užlaikomas per valstijos 
valdiškas įstaigas. Tomis pačio
mis teisėmis norima neprisileis
ti balsuoti ir tuos bedarbius, ku 
rie gauna pašalpą iš valdžios. 
Tačiau H. E. Holmes demokra
tų kandidatas kovoja, kad be
darbių tos teisės nepaliestų. Jis 
sako: žmogus, kuris nori dirbti, 
bet negali gauti darbo, nėra kai 
tas ir iš jo negalima atimti pilie 
tinių teisių.

Tai yra teisingas Holmes'o pa 
reiškimas ir jis turėtų rasti pla
čiose masėse pritarimo. Nuo 
žmogaus atimti balsavimo tei
ses todėl, kad jis bedarbis, civi
lizacijos gadynėje ir dar demo
kratiškoje šalyje, rodos, nėra 
galima. Barbariškose šalyse, 
kur darbininkų klasė priskaito- 
ma prie necivilizuotų gyvūnų, 
to galima tikėtis. Bet Ameriko
je, rodos, toki įstatymai neturė
tų būti.

Nebūtų taip skaudu jeigu bu
tų susiaurintos pilietinės teisės 
protiniams arba fiziniams pa
liegėliams, arba nepataiso
miems valkatoms, kurie ir ge
riausiuose laikose nenori dirbti, 
bet jeigu žmogus, kuris per ei
les metų dirbo, ir visokiariopai 
savo šailes palaikymui prisidėjo 
nustoja pilietinių teisių dėlto 
kad jis negali gauti darbo, tai 
tikrai nepakenčiama.

SSSR PREKYBOS ATSTOVY
BĘ STEIGS IR KLAIPĖDOJE

Teko sužinoti, kad SSSR yra 
nusistatę artimiausiu laiku Klai 
pėdoje įsteigti sąvo prekybos at
stovybę. Klaipėdon busiąs at
siųstas ir torgpredas.

PRIGĖRĖ BEDIRBDAMAS

Kalvarija. Mar. aps. š. m. 8-9 
j ryto 41/) vai. bevalydamas Kai- 
i varijos vandens malūno tvenki- 
Į nin susikimšusias žoles, įkrito 
vandenin ir prigėrė šio miestelio 

I darbininkas — panaktinis Jonas 
j Šlekys, apie 28 metų amžiaus. 
; Nelaimė įvyko, kad buvo atsi
stojęs ant šlapių rąstų (slidų), 
įkrito ties pat tvenkinio anga, 
kur stipri vandens srovė krisda- 
ma žemyn pernešė nelaimingąjį 

(kiton tvenkinio pusėn ir ten u- 
! žiančios-putojančios bangos pa
slėpė Šešupės, šiuo laiku patvi
nusiam dugne. Su juo buvęs ma 

1 luno meisteris nieko negalėjo 
pagelbėti. Nors jau praėjo 2 

! dieni, bet neorganizuotas, per
daug paprastas ieškojimas nie
ko nepagelbėjo — lavonas dar 
nerastas.

Velionis J. Šlekys buvo labai 
i geras žmogus ir žmonių didžiai 
į apgailestaujamas. Tuo labiau, 
l kad liko neturte žmona ir du ma
ži vaikeliai, vienas dar vos kelių 
dienų.

GAVO DYKAI NAKVYNĘ
Rugpiučio 8 dieną susirinkę 

į Palaugino iWtorana girtavo 
būrys jaunų vyrų. Bilijardo sa
lėje įėjo vienas iš Klaipėdos 
krašto. Lošė bilijardą pakvietė 
drauge lošti. Vokietukas atsakė, 
kad jis galįs tikrlazda lošti per 
g?.lvą. Lošiantieji buvo įžeisti ir 
taip prasidėjo karas: lazdos, 
bonkos, net kėdės išėjo apyvar
ton. Greit pribuvo policija ir vi
sus “kariautojus” iškilmingai 
nuvedė į nuovadą, kur gavo dy
kai nakvynę. O vienas, Šimkus 
Andrius, iš Šakalinės kaimo, 
prisimovęs vyno \«uikštinėjo gat 
vėmis peilį išsitraukęs ir ieško
jo ką nors durti. Policija tokį 
drąsuolį su peiliu vienoj rankoj, 
o bonka kitoj, čiupo ir davė nak- 

i vynę.

Pastebėtina, kad miesteliškiai 
mažai tesukelia skandalo, bet 
kai turgaus dienomis privažiuo
ja kaimiečių, tai veik visada 
įvyksta koks nors “karas.”
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Sandaros Kuopu
V eikimas

Rut
KUS, Į 
kp. si 
kas n 
deikio 
kuopą

E M HA> EN, CONN. likai už atvažiavimą ir suteiktą 
------------ paramą ir perkuneliui už ramų 

gsėjo 2 d., pas p.p. Trečio-į užsilaikymą.
Įvyko ALT. Sandaros 10 Pavykus gerai šiam piknikui 
usirinkimas. Skaityta laiš- i sandariečiai įgavo gerą ūpą 

j apskričio pirm. p. Ve-, ruošti, kaip oras atvės, didelį 
kuriame raginama musų koncertą Sandaros naudai. Tas 
kad ji surengtų pinaklioį reikalas dar galutinai neišspręs 
apskričio vardu, Centro 
šiam rudens sezone. Iš-

M. Kvaratiejus susirašy- 
gerb. apskr. pirmininku

nkta
it su
ame klausime; ir tikimasi, kad 

surengti popietį pi- 
Bankietą vakarui, 
apskričio valdybos

te s galima 
nakliui, ir 
Pagirtinas 
rupesnis.

PIKNIKO

tas, bet pasitarimai daromi., pačto 
Pasekmės viso to reikalo bus' 
praneštos per spaudą “Sanda
roj.” — Kasparaitis.

Nuo to iaiko pinigų persiunti
mai mažėjo. Komercijos Depar
tamentas rokuoja, kad 1922 m. 
suvirs $400,000,000 išsiųsta; 
1924 m. suvirš $285,000,000, 
1926 m. $253,000,000; 1928 m. 
$217,000,000 ir 1930 m. net 
$195,000,000, ir kaip viršminė- 
tai pažymėta, 1931 m. išsiųsta 
net $173,000,000.

Čionais pažymėta, kad tos 
skaitlinės tik rokuojamos, tikrų 
informacijų negalima rinkti. 
Immigrantų persiurftimai yra 
“nematomi eksportai.” Jeigu pi
nigai siunčiami bankos draftu, 

piniglaiškiais, galima
šiek tiek teisingai rokuoti, bet 
daug immigrantų siuntė pini
gus pat pinigais — laiškuose, 
žinoma tuos laiškus užregistruo 
darni. Arba pinigus siuntė per 
draugus kurie vyko užsieny. 
Bet vėl skaityti užregistruotus

prieš metus laiko, lietuvių Taik-’laiškus ir manyti, kad juose 
raščiuose beveik visai buvo neži yra pinigų irgi klaidinga, nes ne 
lomas

mietelis, taip iki

Pereitą sekmadienį, rugsėjo i 
i. Riverview Resort suvažiavę 
tuviai iš apielinkės ir tolimes-Į 

ore links- 
iki vėliam 
patenkinti 

o rengėjai 1

nes vietos lietuviai netu- visi užregistruoti 
rėjo jokios organizacijos, o nė- pinigų.
>ant organizacijų, negalėjo būti į Taigi negalime 
lė jokio veikimo. Todėl nebuvo į draustus laiškus, 
ką į laikraščius rašyti, išskyrus i apdraustą laišką 
įpie asmeniškus dalykus.

Bet pereitus metus čia susi- i 
vėrė SLA. 53-čia kuopa, tai nuo , 
o laiko ir prasidėjo vietos lietu-, 
zių tautiškas atbudimas ir at
bodo, kad jei ne ši nelemta be
darbe, tai visi lietuviai ir lietu
vaitės prie šios organizacijos 
prisidėtų, nes yra daug pritarė

laiškai nešė

nių miestų, gražiam 
mint 
vakarui.
buvusiu
džiaugės

nuo pat ryto 
Visi buvo 

programų.
gautu pelnu—$80.62.
Programas.

Po pietų, 3:00 vai., pradėta 
pildyti programas, baigta 
vai., o šokiai ir visa olimpijados Į 
iškilmė užbaigta 12:00 vai. nak-

bar gali išimti orderį iš “Torg-itesnį laipsnį visuomeniniame- 
sin krautuvės”, parenkant reik-j politiniame gyvenime, tai bud- 
menus arba paliekant gavėjui , riai saugoti visuomenės intere- 
teisę išsiringti ko nori. “Torg-i sus. Mano pasiektą aukštą laip- 
sin’” pristato orderius ri tuose snį visuomeniniame darbe liudi- 
miestuose kur netur krautuvių. ja didžiųjų laikraščių editoria- 
Raportuojant, kad nors Sovietų lai ir balsuotojų lygos komenta- 
gyventojai žiuri su neužtikėjL 
mu ant tų, kurie gauna tuos pa
klotus reguliariškai per šitas 
“Torgsin” krautuves, bet ofici- 
ališkai suvaržymų Torgsin orde
riai neturi. Nereik mokėti mui
to ir kitų mokesčių “Am Deru-! laikančių 
tra Transport Corporation, 261 j didžiausias turtąs 
Fifth Avenue, New York City” ■--- 
yra centralė agentūra šioje ša
lyje del Torgsin tarnystės. Įvai
rios bankos ir. agentūros dide
liuose miestuose šioje šalyje au
torizuota išduoti Torgsin krau
tuvių nupirkimo orderius.

— F. L. L S.

galima—toms visoms neteisy-Įiš karto daug miško mec 
bėms turi būti padarytas galas. 
Visokios rušieą “hudlumai ir re- 
keryriai” turi būti suvaldyti.

Thomas J. Courtney yra ki
lęs iš geros šeimos. Būdamas 
jaunu vaikinu ir užbaigęs Chi-

lagos, 
kuri ūkininkams sunkiai priei
nama. žemės ūkio ministerijai 
norėdama besiskirstantiems Į 
viensėdžius ūkininkams padėti, 
nusistačiusi tiems naujiems 
viensėdžiams miško medžiagos 
duoti išsimokštihai per 5 metus.

rai, kuriuose buvo pareikšta: cag0 Kent College of Law, prak 
“Jis parodė nepaprasto patvaru- tikavo teises. 1917 metais buvo 
mo ir sugebėjimo ir tuomi jis 
Įgijo aukšto laipsnio rekordą.”

Pasitikėjimas biznio žmonių, 
darbininkų ir abelnai visų prisi- 

teisingumo žmonių, 
s -valdiškame 

ofise—didesnis už bile politinę 
Įtekmę. Toks mano nusistaty
mas buvo ir bus. Manęs niekas 
negali Įtarti, kad aš kada nors, trikto ir čia jis parodė nepapras 
bučiau turėjęs kokius nors ben- tus gabumus, kaipo senatorius, 
drus ryšius su gengsteriais, re- Vėliaus jis buvo paskirtas “Com

• ketyriais ir kriminalais. Aš ne- > mittee of Criminal Procedure 
įtik neturėjau jokių su jais ry-Į and Judicial Advisory Council.
šių, bet esu jų pirešu ir tokiu i Jo užduotim buvo studijuoti ir 
pasiliksiu kol aš busiu valdiška^ pertaisyti vadinamą “Criminal 
me ofise. Ir šioje priešrinkimi- Code of Illinais.” Kito žmogaus 
nėj kompanijoj aš pareiškiu, Illinois valstijoj nėra,kuris taip 
kad esu jus gengsteriai ir reke- gerai žinotų “Criminal Law,” 
tyriai jūsų amžinas priešas ir I kaip kad žino Thomas J. Court- 
kovosiu prieš visomis savo išga
lėmis. Nėra abejonės, kad jus 
kontroliuojate nemažą skaičių

į balsų. Naudokit juos prieš mane 
j tikslu padaryti man sunkią ko
vą Į šį ofisą. Bet žinokite, kad

| jeigu aš Įeisiu Į ofisą, aš sutruš- 
kysiu jūsų galybę—neliks jus 
nei vieno. Man nereikia jūsų pi-

I nigų, man nereikalinga jūsų 
parama; aš noriu, kad jus pasi
liktume mano prišais. Mano yra 
nusistatymu, kad State’s Attor- 

' ney ofisas butų galioje ir steng- 
| tusi apsaugoti Cook County ra- 
! miu piliečiu teises.
I
i Sąrišyje su savo kandidatūra 
aš nedarau jokių pažadų indivi
dualums nei grupėms. Mano yra 
vienintelis nusistatymas, tai su
teikti visokiariopą patarnavimą 
ir apsaugą Cook county žmo
nėms, jeigu aš busiu išrinktu, 
kitaip sakant, jeigu Cook Coun
ty žmonės suteiks man progą 
valdyti šį taip svarbų ofisą — 
State’s Attorney.

Jeigu aš tapsiu išrinktu 
Slate’s Attorney, mano ofiso 

| viena dalis bds nukreipta prieš
■ neteisingus bankierius ir jųjų 
apgaulingą-suktą valdymą, kad 
ateityje neatsitiktų, kas atsiti
ko praeityje—kad Cook County 
piliečių turtas pilnai butų apsau

j gotas, šis ofisas gali užkirsti
■ kelią apgaulingiems bankie-
Tiams ir apsaugoti žmonių tur
tą, kaip sudėtus pinigus Į banką, 
taip ir jųjų gautus morgičius.”

Šis ofisas yra galingiausias ir 
turėtų buti teisingiausias. Pas
kutinių kelių metų šio ofiso val
dininkai nekreipė daug domės 
ir plačioji masė nežmoniškai nu
kentėjo. To toleruoti ilgiau ne-

pašauktas į karą. Sugrįžęs iš 
kariuomenės jis įėjo į visuome-

1 1 * Y 1 I C* l ■—> l ■■ *—■ ■!!!■ I—I I I IX

nini gyvenimą. Pirmą valdišką1 į PERSITIKRINKvietą jis užėmė—“Chief Clerk 
and Sergeant at Arms of the 
City Council.” Vėliaus sugrįžo 
prie savo profesijos—advokatū
ros. 1926 m. jis buvo išrinktas 
State senatorium iš 11-to dis-

Trumpa. Greita Kelionė

įl LIETUVĄ
i ŠVEDU AMERIKOS'
> MMIJA
1 I'WA 11 ‘I XEWYORMO į
| KLAIPEDA

ĮIWJMPAS KILIAS i ŠVEDIJĄ 1
I I
i Dideliais. Naujais ir | 
. Moderniškais Musų j 
. Motorlaiviais.skaityti ap-

Nes siunčiant < 
siuntėjas vis i 

' paduoda didžiausią sumą, kurią 
gali reikalauti jeigu laiškas pa
mestas.

Bet yra naturalis daigtas im- j 
migrantų persiuntimais nupulti. 
Pirmiaus del immigracijos su-1 
varžymų, ir šiądien galime sa-' 
kyti, kad visai kitokį immigran- į 
tai atvyksta šioms dienoms, jau i 

7:00 j ių netik tarp suaugusios, bet ir i šitie naujieji atvyksta Ameri- 
arp jaunosios lietuvių visuome-! kon nuolatai apsigyventi ir kaip 
nes.

Kuopos įsikūrimai paminėti 
>uvo sušauktas susirinkimas, 
ruriame buvo nutarta, kad kuo- 
>a surengtų įkurtuvių vakarė-i gi prisidėjo prie sumažėjimo pi- 
Į, ir kad valgius atsineštų patys j nigų persiuntimo. Ir 1931 m. 
večiai. Į tą vakarėlį susirinko i jau daugybė tų immigrantų, ku- 
;uopos nariai ir pritarėjai, taip Į rie pirmiaus užlaikė gimines Eu 
;akant didžiuma vietos lietuvių, ropoję, patys išvyko Europon 
irirengė stalus, ant kurių matės 
vairiausių valgių ir gėrimų ir 
-rie taip vadinamos Kirmelavi- 
iaus orkestros visi linksmai pa 

lokę vėlai vakare išsiskirstė na
no su linksmu upu ir smagia t 
įuotaika ir visi pageidąvo dau' 
Jaugiau tokių vakarėlių.

Dabar virš minėta kuopa ren- organizavimo
;ia išvažiavimą su Įvaikiais žais tės” toje šalyje. Pirmiaus reikė- 
ais del jaunų ir suaugusių ir i jo mokėti augštas muito kainas 
lovanomis. Išvažiavimas Įvyks ir kuomet piniglaiškiai išmainy 
Rugsėjo 11 d., Paul Lebel Grove, ti, išmokėta po tos dienos pini-į 
Datievers, Mass. Kadangi vieta, gų rata. Bet kuomet šitos “Tor- 
vra labai graži ir svetainė gera, gsin” krautuvės atidarytos Mas 
lel pasišokimo, tai iš anksto ga-,kvoj, Leningrade, Charkov, O- 
ima užtikrinti, kad visi atsilan- dessoj, Kiev, ir dar kituose 28 
kiusieji Į ši išvažiavimą smagiai i miestuose Rusijoj, kur maisto 
praleis laiką.—F. K. ' produktai ir reikmenai gauti

galima pirkti tik už svetimus 
pinigus, žmogus, gyvenantis šio 
je arba kitoje šalyje, norintis 
siusti pakietą giminėms arba 
draugams Sovietų Rusijoj da-

Bolių lošimą sudarė du vieti- Į 
niai Jauktai: Cozy corner ir Šv. 
Kazimiero Cozy corner Jauktas j 
apgalėjo Kazimieriečius. Po va- j 
dovyste p. Adrieffo, ukrainiečio 
dvi Jaunosios Birutės, p-lės į 
Aleksiutė ir Aleksiuniutė pašo- Į 
ko. iš dviejų atvejų. Racine apie ' 
linkės lietuviams dar nematy- 1 
tus šokius. Taip jau pats Adri-i 
effas šoko po keletą sykių pa
ilsėdamas. Ristikai p. Mingėla 
ritosi su p. D. Dudinsku. Prade-] 
dant ristis Mingėla“buvo pareis-■ 
kės paguldyti Dudinską . į. 3C t 
min. Vienok Dudinskas išlaikė 
ir gavo žiūrėtojų simpatiją. Grr 
žuolių konteste paskirti trys tei 
sėjai p. H. Labanis, S. Pocius.1 
ir J. Raukus, išrinko už gražuo- ' 
les p-lę Marytę Mikulskytę ii ( 
Lillian Dzendzeletaitę. Gražuo- • 
lems Įteiktos dovanos. Jiedv , 
bus žinomos Wisconsine kaipe 
gražiausios lietuvaitės iki 193/ ’ 
metų sekančio Sandaros pikniko! 
kuriame vėl išnaujo gražuolės 
bus renkamos.

Įžymus Svečiai.
Turiu pažymėti, kad garbės 

svečiais dalyvavo: Profesorius 
Alfred Senn iš Madison. Wis.. 
p. Pivaronas su sunum. iš Chi- 
cagos. p. M. Biekša, p. Vaičaitis 
ir daug kitu. Kadangi tą pačią 
dieną Vyčių buvo suruošta Cen
tral Park piknikas, kaip kurie 
ten nuvyko, bet vakare iš ano 
pikniko daug atvažiavo i Sanda
ros pikniką, kas ir sudarė skait
lingą minią žmonių. Ypač daug 
jaunimo bu1 
suruoštas R 
nistų aldijo 
kas, bet jie 
kia. Iš trij

SUMAŽĖJIMAS IMMIGRANTŲ 
PINIGŲ-PERSIUNTIMŲ

Komercijos Departamentas 
aesenei pranešė, kad “immigran 
tų pinigų-persiuntiniai” išsiųs
ti užsieny pereitais metais sve
timtaučių, gyvenančių Suv. Val
stijose, sudarė mažiausią sumą 
nuo pasaulinio karo. Rokuojama 
kad 1931 m., išsiųsta apie 
$173,000,000, kas sulig Komer
cijos Departamento, 
mažiaus už 1930 m., 
žiaus už 1929 m.

'/c ma-

suvažiavę, 
•ine dar ir 
8-to apskr.

Immigrantų Pinigų Persiunti 
mai Prieš ir po Karo.

tik greit gali, parsįtraukia savo 
šeimynas, tad netur kam Euro
poje ir siusti pinigus. Ir žinoma 
šiadienos laikai ir bedarbė taip-

THOMAS J. COURTNEY 
Demokratų Kandidatas Į States i 

Attorney.

ney. Ir ką jis pagamino būda
mas senatorium, jis dabar nori 
parodyti visuomenei.

Sprendžiant iš jojo darbų, nė
ra abejonės, kad jis bus išrink
tu į taip svarbų ofisą—State’s 
Attorney. Nėra abejonės, kad 
jis valdydamas virš minėtą ofi
są sugebės apsaugoti žmonių 
turtą ir gyvastis. Taipgi reikia 
neužmiršti, kad Thomas J. 
Courtney yra geras lietuvių 
draugas ir jam būnant šio ofiso 
valdytoju, jie gaus teisingą už
tarimą ir patarnavimą.

Adv. C. P. Kai.

BALTASIS ŠVEDŲ

i
Į Išplaukimai iš New Yorko 
į M.L. “KUNGSHOLM,” Rugsėjo 
|S.S. “DROTTNINGHOLM,” ” 
įM.L. “GRIPSHOLM,” Spalių 
jM.L. “KUNGSHOLM,” Spalių 
jS.S. “DROTTNINHOLM,” ”

15
22

4
13
25

apsigyventi.
Italija, 1931 m. gavo didžiau

sią sumą tų išsiųstų pinigų, apie 
$26,500,000. Graikija seka Ita
liją su apie $25,0b 04)1-10, ir ste
bėtina bet Rus^M .trąSĮoj vietoj 

imas per3U %15,OOO^Ot^į 
siuntimo pinigį.^įįi^iją yra del I

» “Torgsin Tarnys-'

Apsaugojimas gyvybės ir 
to Cook County apskrityje 
klauso daugiau State’s Attorney 
ofiso daugiau, negu bile nuo ko
kios kitos valdiškos Įstaigos ir 
jeigu šio ofišt)' valdytojas stip- 

agresyvis, visokį prasižen

tur- 
pri-

rus ir
girnai yra sumažinami iki žem
iausio laipsnio^-Organizuoti kri-l 
minalistai n ei# nil progos. pekelti-j 
savo galvą, jeigu šis ofisas nėra 

i tampriai surištas organizuotais 
gengsteriais. Stipri gale ir Įtek
mė State’s Attorney ofiso, pra- 

J \ eityje tik ret^ąrčiais buvo pa- -(T ' * • 1 •naudota apgynimui ramių pilie
čių teisių. Mano supratimu, šio 
ofiso gale turi buti intensyvė ir 
be jokios atodaįris stovėti sar
gyboje apsaugoti piliečių teises 
patrempti kiekvieną žygį visuo
menės priešų—gengsterių.

Kuomet aš tapau išrinktu Vai 
stijos Senatorium iš Englewood- 
Beverly distrikto šeši metai at
gal, aš nusprendžiau, kad tik 
vienintelis kelias pasiekti aukš

IšKi Įmingąs Naujos Sandaros Svetainės 
ATIDARYMO

IŠSISKIRSČIUSIEMS Į VIEN
SĖDŽIUS ŪKININKAMS MIŠ
KO DUOS IŠSIMOKĖTINAI

Daugelis kaimo gyventojų iš
siskirstę j viensėdžius savo ko
lonijose sunkiai gali įsikurti. 
Svarbiausia yra pasistatyti tro
besius. Tačiau trobesiams reikia

I Informacijos ir Iliustruotas Cirku-» 
Į lioris su Žemlapiu Lietuvių Kalboj į 
| Gaunamas pas Musų Agentus ar- i 

I ba Raštinėj:į Ij SWEDISH AMERICAN LINE j 
|181 North Michigan Avenue. | 
j Chicago, Illinois

Amerikos Lietuviai
Skaitykit ir Platinkit

ARGENTINOS LIETUVIŲ PAŽANGIOSIOS MINTIES 
SĄVAITRAŠTĮ

Argentinos Žinios
“Argentinos žinios” yra organas Argentinos Lietuvių Tau- i 
tinęs Sandaros, ir jose yra talpinami įvairiausio pobūdžio Į 
raštai, pritaikinti pažangiajai ir savo tėvynę—Lietuvą my- Į 

linčiajai visuomenei. Kaina tik $2.00 metams. Kreipkitės į

ARGENTINOS ŽINIOS
Praga 115, 

Pineyro Avellaneda
Buenos Aires, Argentina.
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Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

••TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, iinansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žiryos apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
’r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir’jų įvertini
mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 
patarimai “TRIMITO'* prenumeratoriams, 18) radio, 
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža 
minčių deda apie karą ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: O A, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti
1 egz. siunčiama nemokamai. /

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

» /

Nuo 1919 m., matyt sumažė
jimas pinigų-persiuntimo Euro
pon. Imame 1919 m. nes tais 
metais daugiausia pinigų išsiųs
ta — $600,000,000. Sulig Re
view of Economic Statistics iš 
liepos mėn. 1919 m. immigran- 
tai pinigų išsiuntė apie 150 mi
lijonų dolerių į metus, nuo 1896 
m. iki 1914., 1914 m. nuo $200,- 
000,000 iki $250,000,000.

Harvard Economic Research 
Komitetas rinko informacijas 
nuo bankų rekordų Detroite, 
CIevelande, ir kituose dideliuose 
miestuose kur gyveno dideli bū
riai ateivių. Nuo tų informacijų 
matyt kad pinigų persiuntimai 
sumažėjo laike karo, bet kuo
met karas užsibaigė siuntimas 
pinigų giminėms ir įdėjimas pi
nigų Europos bankuose padidė
jo, nes siuntimas pinigų į tas 

nes bankas buvo galimas ir saugus

Buvo 
komu- 
pikni- 

mums nieko nereiš-
ų buvusių piknikų 

aros piknikas pasekmingiau 
kaip publikos skaitlingumu 

gražiu ir linksmu užsilaikymu 
ir pelnu, nes gryno pelno Sanda
rai liko S80.62, kas tuo blogme- 
čiu gana gera parama Sandarai. 

Padėkos žodis.
Varde Sandaros ištariu pa

dėkos žodį rengėjams šio didžio
jo pikniko: J. Povilaičiui, S. 
Adomkui, J. Kaspučiui, J. Kas
parui, J. Kapočiui, J. Mitkai, B. 
Pukiui, V. Staupiekui, J. Bau- 
kui. Darbininkams: Jonui Maro 
zai, A. Zičkui, p. M. Aginskienei, 
Pr. Jankauskui, J. Kasparui, p. 
\ aičaičiui. M. Biekšai ir J. Kas
pučiui. Ypač daugiausiai visą 
dieną dirbo tai mus nenuilstan
ti rėmėja p-lė Agnė Berenytė.

< darbą mes labai įverti- 
liekam jai dėkingi,

Agnytė nėra to Sandaros paren- daiktas Harvard Komitetas ro- 
Kimo, kuriam ji nesidarbuotų.' kuoja, kad 1919 m., net 5600,- 
Dekuojam visai skaitlingai pub-' 000,000 įfeiusta. . ,

Subatoj, Rugsei o-Sept. 17d
Sandaroj, 322 7 S. Halsted St

Svečiams Rengiama
ŠoKiai, Programa, ir Dovanos

Nekaltu Berneliu Dvasios Vadas žadėjo Įteikti Gintarinius Karoliu

Laimingiausiai Mergelei. Kuri Bus Laimėtoja? Visus Kviečiame Atsilan

kyti Į šį Sezono Ir Musu Naujos Svetainės Atidarymą.

nam ir
Įžanga 25c ypatai

Kviečia Rengėjai
Pradžia 8 vai
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SANDARA9 d., 1982 m.

. Prigėrė DuBridgeport, Conn
Padėkos žodis Conn, 
r Apielinkės Sanda* 
ir Jų Prieteliams.

suvėluotai, bet nega- 
sti nepadėkojęs vi- 
lyvavusiems ALTS, 
krities išvažiavime, 
?n’e, liepos 31. Ypač 
komisijai ir visiems 
ims už jų rūpestingą 

mosi ir visą pasišventi- 
os organizacijos labui, 
ogiausia padėjo darbo ir 

įso. Tolesnei didžiausia padė- 
p-ams Vitaičiams iš New 

iavimą ir dalyva- 
: p. S. E. Vitai-

fko už atvaz
programe
iž gražią ir naudingą pra- 

o p. Z. Vitaitienei už pra- 
ę ir sudainavimą (Liettiva

Britain’o “Varpo” cho- 
) vedėjui p. Bružauskui 
lingą dalyvavimą ir gau
nas, kurios linksmino ir 
publiką. P-as Bružaus- 

o vedamas “Varpo” cho- 
geriausia lietuvių dai- 

leno jėga visoj Naujoj

dėlė dėka ir progra- 
usiems. Buvo laimė- 
iu p. Remeikiui (iš 
, p-lei S. Matulytei 

ain), p. Bakunui ir 
ijai Gečienei (Bridgeport) 
Jiems kitiems.
ipgi didelė padėka musų 
Jčiams ir jų redaktoriams 
y nes, Vienybės, Sandaros) 

musų atsišaukimų 
išvažiavimo reika-

dova
^nort

ėjimą 
elbimu

Ant galo ačiū visai atsilankiu 
šiai publikai ir svečiams, ku
riuos kiek galėdami prižiūrėjo 
rūpestingai 
ninkai-kės: 
kartais 
nebuvo 
rengėm 
kad ir

rengėjai-jos, .darbi- 
kad ir oras buvo 

lietingas, bet publika 
suvilta programų, kurį 
ir skelbėm—ištesėjome, 
ietus kenkė.
au rengsime kitą išva- 

tai dar daugiau pasis- 
atsilankiusius užganė-

1-ros apskr. Pirm., 
B. Vedeikis.

RACINE, WIS

GERAI PAVYKO

’ublikos Buvo Vidutiniai; 
gramas Įvairus.

Pro-

Pereitą sekmadienį, 
1 d. Riverview’ Parke, 
Wis. buvo antras šiais 
Wisconsin© Sandariečių,

kaipo profesionalas šioje srityje, poje. Aptarus darbo planus, pa- sytė, daug dirba ir, matant jos 
moka užipnotizuoti publiką sa- sirodė, kad komitetas dar yra darbą, jau net ir pats darbas 
vo šokiais ir juokais. Rodos, jei- per siauras, passkirstant parei- dailę vaizduoja.
gu jis šoktų kelias valandas,, gomis, buvo kooptuota daugiau j Beabejonės ir visi kiti 
publika mielai žiūrėtų ir po kiek ! narių į komitetą.
vieno numerio garsiai plotų ran- susidarė sekamai: 
kom. žodžiu sakant, Ši progra- 1.—Egzekutyvis Komitetas: 
mo dalis buvo graži ir publika Ginkus, Pirmininkas.
pasitenkino. | Antanavičius Vice-Pirmininkas.

„. . Jurgėla, I-mas Sekretorius.Ristynės. k, TT oiMazika, II-ras. Sekretorius. 
Pasibaigus programui salėje, Ambrazevičius, Iždininkas.

Mingėla su D. Dudinsku. Kadan Į 2.—Spaudos Komisija: 
tuojaus sekė ristynės: ritosi L. i Strimaitis, Dragūnas, Kruži- 
gi p. Mingėla sveria net 17 sva- i taitis, Baltromaitis, Mažeika, 
rų daugiau negu p. Dudinskas, ■ 3.—Finansų Komisija: 
tai p. Mingėla pareiškė, kad jis i 
parisiąs p. Dudinską į 30 minu- 4.—Programų Komisija:

Stanišaus- kimus lanko, pas p. Konsulą va- 
Kaminskas, žinėja, (nors nevisada iš ten 

Dirba 
visi ir visos, p-lė Balsytė sako: 

Visokie Lietutuvių rankoms 
Visminas, Smitrus, Paulaus- padirbti daigtai čion Amerikos 

buvo p. Dudinsko pusėje. | kas, Mičinskas, Baltrukonis, lietuvių pageidaujami, ir kas 
į tik tinkamų daigtų turite, gali
te juos prisiųsti, pridėję raštelį 
kas padarė, išaudė, nupinė, etc. 
Miss Anna Balsys, 262 Wallace 
St., New Haven, Conn.”

Visi daigtai, kurie bus išsta
tyti penkias dienas New Haven, 
bus perkelti į Waterbury tūlam 
laikui, ir specialė apdrauda bus 
išimta išstatytiems eksponen
tams.

valandas, j gomis, buvo kooptuota daugiau . Beabejonės ir visi kiti šios 
Organizacija prof, ir koleg. draugijos nariai 

: Conn. Valstijoj dirba ir gelbsti, 
i kad ši dailės paroda pavyktų 
' kuopuikiausiai.

Waterbury’o 
naip tol rankų 
Adv. Lukošiui 
kad Liet, 
šioj parodoj atatinkamą domę 
kreiptų. O to jau pakanka su
prasti, kad darbas nemažas, 

j Ponia Stanislavaitienė ir p-lė 
Strumskis, Kasparas, žiužda. | Tarciliutė toli gražu rankeles 

susidėjusios nesėdi. Jos susirin-

Jurėnas. Programo vedėjas bu- v 
vo J. Dixon.

Visi jaunuoliai džiaugias taip 
gerai pavykusiu pikniku ir dėko
ja publikai Už taip skaitlingą 
atsilankymą. '' . ;

Klinga, Staniulis, 
Lit.

profesionalai a- 
nuleidę nelaiko, 

pavesta rupytis, 
literatūros skyrius

Norwoodo komunistas Gribąs 
smarkiai susirėmė.su vietiniais 
socialistais. Jis juos . pešioja 
“Laisvėj” o socialistai su juo 
polemikuoja per “Keleivį.” Man 
atrodo, kad jie geriausiai pada
rytų pasibučiuodami; taip kaip 
registracijos lailęaiS^nes jie abe
ji yra užtenkamai raudoti. ■ ■

] drauge džiaugtis p. Vencių 
< ? .... . . - _• . laimingų vedybinio gyve
Rugpiučio 31 d. Gedrimas ir 25 sukaktuvėmis. J 

Gngunas kilnojosi laivelyje, Venti3 ir jo žmon Ven
ties City Point. Staiga1 jų laive- lal;ai tu0 vakaru už pa
lis apvirto ir mažasis, 6 m. pra- jr dovanas, liko pata 
dėjo skęsti. Didysis berniukas, tais ir dekingais Gavo do 
17 m mėgino savo mažą draugą pečil) ir ]ovai gjlki u a 
išgelbėt!, bet ir pats prigėrė. Teikta skani vakarienė , 
Sandarietis Pagavo Milžinišką ' Šerienės pasakyta ke 

trumpų prakalbėlių. Ilgiau 
bėjo ir tvarką vedė p. B.

Skirstėsi svečiai 1:0C 
linkėdami jubilijan

111 sveikatos, laimės ir ilgo gy 
mo.—M. Kasparaitis.

Sandaros 7 kp. nary?, P. Gai- kus. 
debs,. bežjuvaudamas ties City | ryte, 
Point pagavo vėžį, sveriantį 
svarų.-Tai didelė retenybė.
<’■■■ " '. ”'*7 ,. — Rep.

čių. Tačiau jam nepasisekė tai
padaryti ir išėjus laikui, .“refer- kas, Sereika,
ee” p. F. Supek paskelbė lygio-, Valaitis, Akelis, V. Kaminskas, linksmos parvažiuoja), 
mis. Ristynės ėjo visu smarku-1 Očikas, Rudnikas.
mu ir žiūrėtojai turėjo pasiten- Į 5.—Organizacijos Komisija: 
kinimo. Publikos simpatija visą 
laiką

Gražuolės.
ristynių buvo duotą publi-
pasilinksminti: jaunimas

Po 
kai 
svetainėje linksmai šoko, senes
nieji užkandžiavo ir šnekučiavo
si. Tuom tarpu teisėjai: p. Bau- 
kus, p. Labanauskas ir p. Pocius 
darbavosi rinkime gražuolių. 
Apie 7:30 vai vakare minėtieji 
teisėjai vienbalsiai nusprendė, 
metams laiko Wisconsin© lietu
vaitės gražuolės liaurai tenka 
panelei Marijonai Mikulskaitei 
ir ta proga ji tapo apdovanota 
gražiais karoliais. P-lė Marijona 
yra duktė Antano ir Marijonos 
Mikulskio, gyvenančių 1216 
Schiller st., Racine, Wis. Mari
jona yra gimusi Lietuvoje ir 
Amerikon atvežta vos 2 metų 
amžiaus. Ji yra baigusi High 
School ir lankiusi vienus metus 
Business College ir dabar dirba 
kaipo stenografė. Yra labai sim
patiška mergaitė ir gražiai var
toja lietuvių kalbą. Tėvai irgi 
yra geri lietuviai-patriotai.

Antros gražuolės titulą ir do
vaną (dažams dėžutę) gavo pa-

1 Liutvinaitis.
Iš Aviacijos Komisijos sura

dimui vietų (kuri buvo jau pra
eito susirinkimo laikinai paskir
ta). Iš pranešimų pasirodė, kad 
galima gauti Newark Air Field, 
ir North Beach, Curtis Field su 
prieinamomis išlygomis. Nutar
tą rengti dvi dieni, Rugsėjo 24 
Newark, N. J. ir 25 North 
Beach. Didžiamjam New Yorke.

Įžanga bus nemokamai tiems, 
kurie bus iš anksto nusipirkę 
bilietą skridimui oran, tomis 
dienomis, tuomi pat orlaiviu, 
kuriuomi lakūnai kap. S. Darius, 
ir lak. S. Girėnas, skris iš New 
Yorko į Kauną, vadinsis rėmė
jais šios ekspedicijos, 
visiems kurie turės
pasirūpinę įsigyti Aviacijos 
klelius.

Biletai bus dviejų rūšių, 
kurie mokės vieną dolerį, 

' kaipo rėmėjai, jų vardai 
įrašomi į rėmėjų knygą, ir !

•. i « • • T • ’ I

Sandaros Piknikas Neįvyks.
Sandaros piknikas, kurjs tu

rėjo įvykti Rugsėjo 11 d., ‘ dej 
įvairių priežasčių - neįvyks - jtą 
dieną, bet kada, nors vėliau. A- 
pie įvyksiančio pikniko ląiką ir 
vjetą pranešime vėliau. * . . 1

GRAŽUS VEDYBINIŲ 25 
, SUKAKTUVIŲ VAKARAS

M.
PRAPLEČIA LIGONINE

ir tiems 
iš anksto 

žen-

, tie 
bus 
bus

suor
ganizuojami į grupes po 10 ypa
tų, trauks liosus, kuris vienas 
bus laimingas ištrauks laimėji
mo liosą, tai turės progos skris-

Rugsėjo 3 d., vakare, p. Dzen- 
dzėlėto svetainėj, pasidarbavus 
'ponioms Zičkienei ir Samaliorhė 
nei,, sukviestą virš šimto svečių

' šiomis dienomis pradėta 
tybos darbai prie naujai s 
mos ligoninės skalbyklos ir 
sonalui patalpų, kas ligoninėj 
užimdavo nemaža vietos.

Rengiantiems Keliauti

ato-
per-

rugsėjo 
Racine, 
metais 
Sanda

ros Centro naudai piknikas, ku
ris vidutiniškai pavyko. Nors 
publikos šį kartą nebuvo tiek 
kaip pereitais metais, vienok 
atsižvelgiant į blogus laikus, ga
lima sakyti, kad tai buvo pasek
mingas piknikas. Apart to, ka
dangi tą pačią dieną dar buvo 
pora kitų piknikų, tai publika 
nuolat keitėsi: vieni išvažiuoda
vo, kiti atvažiuodavo. Taipgi bu
vo susirinkęs gražus būrelis jau 
nimo. Iš pat ryto buvo lošiama 
“indoor Baseball,” o vėliaus 
tęsėsi smagus, prie puikios or
chestros šokiai iki 12-tos valan
dos nakties.

nelė Lillian Dzindzelytė. Panelė ti oran. Antra rūšis bilietų bus, 
Lillija yra duktė Viktoro ir Jo- trys doleriai, kurių vardai bus 
hanos Dzindzeletų, gyvenančių įrašomi į rėmėjų knygą ir kiek- 
1706 12th St., Racine, Wis. Ji vienas turės teisės slopti oran, 
yra dar vos 16 metų ir lanko ; Bilitus ir ženklelius jau dabar 
High School. Iš pasikalbėjimo j 
teko patirti, kad ji yra rimto < 
budo mergaitė ir gražiai kalba | 
lietuviškai. Pp. Dzindzeletos yra ; 
plačiai žinomi kaipo pavyzdingi 
vietos lietuviai. Taipgi kaip Ma
rijona taip ir Lillian yra netik 
gražios, bet ir pavyzdingos lie
tuvaitės ir neabejoju, kad jos 
gražuolių liaurus gražiai išne
šios iki sekančios vasaros Sanda 
ros pikniko, kuomet bus išrink
tos kitos, o gal ir vėl jos pačios.

Abelnai imant, piknikas pavy 
ko ir viskas išėjo kuotvarkin- 
giausiai. šio pikniko surengimui 
daugiausiai darbavosi: p-lė Ag
nes Berinaitė, p. Kasparaitis, 
Kasputis, Jankauskas, Kapo
čius, Baukus, Mockus ir visa ei
lė kitų ir todėl jiems priklauso 
garbė ir dideliausias ačių. Bea
bejo, šis piknikas duos Sandarai ’ 
netik moralės, bet ir materialės 
naudos.

galima gauti pas Finansų komi
siją, arba galima pasiteirauti 
bent pas vieną iš komiteto na
rių.

Aviacijos dienomis, patys la
kūnai sudarys dienos programą, 
parodys savo gabumus, besivar- 
tydami ore, ir nusileizdami pa
rašiutais, tose vietose, kur airo- 
dromų savininkai duos leidimą.

Taigi, pageidaujama yra, kad 
kiekvienas lietuvis, susidomėtų 
šiuomi dar niekuomet nematytu 
įvykiu, ir pasirūpintų imti daly- 
vumą aviacijos dienomis. Turė
site progos palakstyti ore, ir 
paremsite tuomi kelionę skridi
mui Lietuvon, minėtų musų 
drąsuolių. — A. B. Strimaitis.

New Haven, Conn. |
Trumpai Apie Viską.

SLA. 374 Jaunuolių kp. ren
gia nepaprastą (Semi-Formal) 
šokių vakarą Spalio 1-mą d., 
Lietuvių salėj, 243 N. Front St., 
New Haven. SLA. Jaunuoliai 
tikrai puikius šokių vakarus 
parengia, ir kalbu ne girdamas 
juos, bet tik teikiu jiems kaipo 
jų tikrai užtarnautą kreditą. Jų 
parengimai visados buna rūpes
tingai paruošti, ir todėl remtini.

Šių šokių komiteto pirmininkė 
dar tik šį metą baigusi slaugės 
(nurse) mokslą, p-lė Selma Ma- 
silunas, ir jos pagelbininkai 
(kės): B. Ivan Gaisunas, Elena 
Masiulis, Edith P. Luelis, Algir
das Alksninis, mitingauja, dir
bą, kad jų šokiai butų (anot jų 
pačių tarmės) “pep,” ir kad visi 
tie vietiniai ir iš kitų minėtų, 
kurie norės dalyvauti jų rengia
mam šokių vakare, bilietų rei
kalu kreipkitės prie pirmininkės 
(Miss) Selma Masilunas, 102 
Church St., Hamden, Conn.

Kadangi šie SLA. 374 kp. 
jaunuoliai niekad nėra atsisakę 
pagelbėt, kuom jie gali, lietuviš
kuose reikaluose, kuriuos senes
nieji 
jųjų 
mių.

užmano. Todėl 
(Semi-Formal)

men. pabaigoj

— R. E. P.

NEW YORK-KAUNAS

aš ir apie 
šokį pažy-

atsidarys

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome. Į \ ,

Didžiojo New Yorko, Brook- 
i lyn, Newark, ir apielinkės lie
tuviai sujudo darbuotis, įren
gimu aviacijos dienos, šioje did
žiulėje lietuvių kolonijoje, iš ku
rio tai parengimo pelnas bus 
skiriamas paramai lietuvių la
kūnų skridimo kelionei iš New 
Yorko, į Kauną ateinančiuose 
metuose.

Rugpiučio 28 d. Vienybės Ben 
drovė turėjo čion savo pikniką, 
žmonių dalyvavo neperdaug, bet 
pats išvažiavimas buvo gana 
smagus ir rodosi liko patenkinti, 
kurie atsilankė.

Norisi prisiminti apie musų 
miesto viešam knygyne atsira
dimą naujų ir įdomių lietuviškų 
knygų; visos spausdintos Lietu
voje, ir populiariškų autorių. 
Nieks nesigailės pasiėmęs jas 
pasiskaityti.

Programas.
Jžsibaigus bolės lošiui, publi 
susirinko į svetainę šokiams 
pertraukoje buvo išpildyta 
is programo: chicagietės p-lė 
Aleksiutė ir p-lė S. Aleksiu- 
tė pašoko porą klasiškų šo-
, pasirėdę specialiais koštu-; 
is. Nors svetainėje grindys | 
solo šokių buvo perslydžios, 

nok šokėjos savo užduotį | 
iko puikiai ir publika jas ap-| 
-anojo gausingais aplodis- 
ntais. Taipgi išpildė porą nu- 
rių ir šokių mokytojas, uk- 
nietis p. A Andrejevas. Jis,'

Rugpiučio 24 d. s. m. buvo 
sušauktas abelnas susirinkimas 
iš viso didžiojo New Yorko ir 
apielinkės, plačiau apkalbėtas 
visas reikalas ir išrinktas komi
tetas iš 18 asmenų. Rugsėjo 1 d. 
šito komiteto buvo sušauktas 
organizatyvis susirinkimas, Lie
tuvos Generalio Konsulo patal-

Spalių 10 d. prasidės Lietuvių 
dailės paroda. Musų miesto kny
gyno salėj “New Haven Pub. 
Library Art Gallery.” Šią paro
dą rengia Lietuvių -profesionalų 
ir kolegijos draugija Conn. 
Valstijos, padedant vietos Tarp
tautiniam Moterų Institutui.

šios parodos rengimo pirmi
ninke mokytoja p-lė Ona Bal-

šio 
aukštesnysis Teismas, šiam se
zone bus teisiamas ir vienas 
lietuvis, Antanas Diržius, už 
užmušimą savo žmonos, Katrės, 
po No. 509 Winchester Avenue. 
Geg. 30 d., š. m. Diržius nesu
gyveno su savo žmona, todėl 
pasirinkęs “Decoration Day”, 
kada visi parodos išėjo pažiūrėt 
savo žmoną užpuolė ir su ledą 
kapojamąja yla užbadė savo 
žmoną iki mirties, ir dar peršo
vęs per žandą įmetė negyvą į 
skiepą. Diržius sėdi be užstato 
kalėjime, kaltinamas užmušė- 
jystės 1-mo laipsnio. Teismui 
prasidėjus, beabejo, pranešim 
apie bylos eigą plačiaus.

— Vincas Alksninis.

SO. NORWOOD, MASS.

355 ir 365 jaunuolių 
Jamaica Plaines, turėjo

SLA. 
kuopos, 
savo pikniką, ant buvusios Ale- 
ko ūkės, kuris puikiai pavyko, 
nes atsilankė arti 1,000 žmonių, 
nuotaika buvo labai jauki, taip 
kad visi linksminos iki tamsu
mos.

Iš programo publikai labiau
siai patiko ristynės, kuriose da
lyvavo patys jaunuoliai: bro
liai Babiliai, T. Vasiliauskas ir 
A. Venckus. Programos sudary
mu rūpinos P-lė Zeleckaitė ir J.
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‘ Į Klaipėdą____ _ _______

Į Klaipėdą ir atgal--------------------

TURISTINE KLASE ;

'r Į Klaipėdą -------------------------------
Į Klaipėdą ir atgal--------------------

$ 84.50
$141.00

$106.00
>176.00

KABIN KLASE

Į Klaipėdą pigiausiai------ -------- -
Į Klaipėdą ir atgal ----------------

$125.00
$232.00 į

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžiaius moka pusę laiva
kortės kainos. ;

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į albi puses $11.00. Kabin Klase j vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

' . Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai.
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Michael Narvid
Editorial Office:

3236 South Halted Street

kvės buvo griaunamos, o iš tų plytų statė karėiamąs. Gali, 
cijpj, Volyniui įr Choline, 0 taipgi ir Eiguvoj |įk^ąi jvesti 
jpkvi^icinjąi teismai, kųriųpsę žmones plakė įr vę^tė pri
imti svetimų tikėjimą ir kalbą. Visur įsiviešpatavo lenkų 
kalba. Kuomet lietuviai ir ukrainiečiai tam priešinosi, juos 
dar labiau persekiojo..,”
Kaip matome čia atpasakoti faktai su mažpjpis išimtimis, 
teisingi. Nuo pat Gedimino laikų Metųva valdė milžiniškus

SUBSCRIPTION RATES: 
$2.00 per year in th* United State* 

13.00 per year in C«*ąda *#d all 
foreign countries

Entered as second cls.-w matter OCTObAi 2&th, |928, at tfa Poti 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF RARCH 3, 1879.

Mndaza yra savaitini* laikrąįtfi, leidžiamas kas penktadienis. Leidžią 
Amerikos Lie tų vi g Tautinė Sandara, 3236 So. Raiste d St,, Chicago, Ill.

Užaisakpnp kainą
Suvienytose Vąbtijoae metams ......................................................................$2.00
Užsienyje m«tam# ................................................,...............................................................................r..............-19-00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBEI
Laisva Nepriklausoma Demokratinę Lietuvos Respublika.
Vyriausi* ialies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptų ir teisėtu balsavimu visų pilaaaaečių ir pilnateisių fy- 
veutojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuviu Tautos sostini ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešaltikas švietimas h* mokslo bei kultūros kAlimas tąr- 
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartiesiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse-

Bendros pmUs<o« hr veikimas įąyvendiųti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J«mokratybės principus.

piliečių teisėm* ir piliečių iitilriaaybė Keta-

Mos be Vilniau* neaurimiim.

MUSŲ OBALSIS TEBŪNA: “NUOLATINIS DARBAS

Vasara jau užsibaigė ir su šiuomi mėnesiu prasideda nau
joji darby mete. Amerikos lietuvių gyviausios spėkos turės bųt 
vėl mobilizuojamos tęsimui pradėto tautinio ir kultūros darbo. 
Nežiūrint į depresiją, blogus laikus ar kitokius nepatogumus; 
nežiūrint į įvairias kritikų orkestras, kurios padidina savo balsą 
kaip tik tuo laiku, kuomet reikalingas rimtas sukoncentravimas 
svarbiems uždaviniams; taigi neatsižvelgiant į tą viską turime 
eiti pirmyn ir pirmyn. Stovėjimas vietoj nėra galimas, nes grei
tai bėgantis gyvenimas išmuž iš vėžių ir paliks mus toli už
pakaly. k c -, p * Ą jhji

Visi gerai atsimename, jog laike gerbūvio — “prosperity” 
dauguma Amerikos lietuvių kalbėjo vien apie dolerius; sukro- 
vimą turto ir aukštą užmokesnį. Nėra ko padaryti, jei žymus 
skaičius musų tautiečių statė finansinę neprigulmybę kaipo ide
alą ir jį atsiekę tikėjo liktis laimingais visam amžiui. Delei šitos 
priežasties desėtkai ir šimtai musų profesionalų ir biznierių nu
traukė ryšius su paprasta Amerikos lietuvių liaudim ir patys 
save pakėlė aukščiau į amerikonišką sferą. Kuomet į svetimus 
kliubus ir įvairias masonų organizacijas jie supildavo tūkstan
čius dolerių, Amerikos lietuvių tautinė dirva juos mažai tematė. 
“Ką veikia musų inteligentai ir kur jie yra?” — klausdavo ne
vienas. Atsakymas būdavo paprastas.

šiandie jau visi pamatėm, kad tas auksu aplipdytas dievai
tis neparodė tų stebuklų, kurių iš jo tikėjomės. Musų visuome
nės viršutinė dalis, beabejo, pastebėjo, jog ten gerai, kur musų 
nėra; jog svetimoji atmosfera tol gera, kol nestokauji dolerių. 
Nuoširdumo, tikrų draugų ir socfalio gyvenimo ten nerasi tiek 
kiek tarp lietuvių.

Taigi depresija, apart neišmatuotų blogybių, atneš mums 
tiek gera, kad arčiau suartinus Amerikos lietuvių skirtingus ele
mentus ir it pirštu parodys, jog savo darželis yra meilesnis už 
svetimą palocių.

Musų ligšiolinis obalsis buvo saugoti lietuvybę. Jis, beabe
jo, pasiliks ir neapribotai ateičiai, nes kiekvienas musų supran, 
ta, kad ištautiejimas reiškia paskandinimą daugelio tų dvasinių 
turtų ir’ypatybių, kuriais šiandie mes didžiuojamės ir džiaugia
mės. Norint išplėšti šitą mintį turime dar pridurti, jog kova už 
tautiškumo palaikymą turi eiti plačiu frontu; apimti daugelį 
sričių; sutraukti burius veikėjų, spaudą, organizacijas; žodžiu 

kiekvienas sąmoningas lietuvis privalėtų joj dalyvauti.
Mes tikimės, jog sandariečiai bus vieni pirmųjų, kurie pra

sidėjus naujam sezonui, atsikratys apatijos, snaudulio ir su pa
sitikėjimu stos į kūrybinį darbą. Koks tas darbas ir kaip jį at
likti—visi gerai žinote.

UKRAINIEČIAI PRISIMENA LIETUVOS ISTORIJĄ.
Ukrainiečių Lenkijoj gyvena keli milionai. Nežiūrint į visas 

priemones užgniaužti jų tautinį judėjimą, ukrainiečiai visomis 
išgalėmis ginasi nuo stipresnio priešo. Vienas svarbesnių jų ar
gumentų yra—istorija.

štai nelabai seniai išėjo iš spaudos ukrainiečių pravoslavų 
metraštis, kuriame nušviečiama jų praeitis ir santykiai su Len
kija. Knygos leidėjai smarkiai nusiskundžia lenkų grobimo poli
tika, kuri prasidėjus nuo Jagėlos laikų, štai pora ištraukų iš to 
dokumento:

“Viešpataujant Lietuvos kunigaikščiui Jagėlai, Lenkija 
sudarė uniją su lietuvių-ukrainiečių valstybe. Ta unija atnešė 
Ukrainai vien nelaimę.

“Jagėla buvo pravoslavas (? Sand.) kuomet nutarė 
vesti lenkų karalaitę Jadvygą, atsisakė savo tikėjimo, pa
pročių ir tapo išdavikas: pradėjo prievarta kątaligintį lie
tuvius ir ukrainiečius, o pastarųjų žemės atidavė lenkų 
magnatam—ponam. “Spaudimas ir persekiojimas ukrai
niečių prie Jagėlos įpėdinių dar padidėjo. Pravoslavų cer-

yra
žemės Plotus, kuriuose gyveno rusai, ukrainiečiai, baltgudžiaį ir 

Jf

t.t. Musų kunigąikščiai buvo labai tolerantiški link svetimtau
čių ir suteikdavo jiems pilną teisę. Niekas nevąržė jų kalbos, 
tikėjimo ir papročių.

Bet susijungus su Lenkija padėtis visai pasikeitė. Krąkųva 
tuomet tapo tikroji šeimininkė ir katalikiškumo bei neapykan
toj lipk kitaip tikinčių centrų. Ukrainiečiam, kaip ir patiem lie
tuviam gyvenimas pasunkėjo.

Ausčiau paduotoji ištrauka yra reikšminga tuom, kad uk
rainiečių vadai ir rašytojai kalbėdami apie sąyp laisvę negali 
praleisti nesuminėję ir Lietuvos, Ęendroji musų istorija šimt
mečiai atgal yra jiems įkvėpimas. Tai geras ženklas ateičiai. 
Tolesnėse kovose prieš lenkų imperializmą, kuris dar tik prade
da rodyti savo dantis mes stovėsime išvieno. Ukrainiečiai ir 
lietuviai yra istoriniai sąjungininkai,

vieną pusę palaikom, Kits antrą, j. 
persiskirįąpi vieps ąątro flejtįkr 
Onę.

Laikraštis yra žmonių reika
lams, kaip kad dirvą, ant kurįos 
jnęs sėjame ir au’gipame mais
tui javus. Redaktorius, kaip ir 
Ūkininkas, daboja dirva, kad 
gera sėklą butų pasėta į dirvą.

šiąndieną žmonės, katrie ra
šo į laikraščius, tankiai myli pa
peikti kitą laikraštį, grupę žmo
nių, ar pavienį asmenį, bet au
toriai tankiai bijo pasirašyt sa
vo pavardę. Aš tą jau seniai esu 
pastebėjęs ir kad iš šito įkyraus 
papročio išėjus, aš manau, kad 
butų ne prošalį redaktoriams, 
kad jie sustotų kurstančius vie
ni prieš antrus straipsnius tal
pinę, jeigu jų autoriai nepasira
šo pavardės.

Apžvalga
TAI BENT POLITIKAI

Tūli ^žmonės taip susirgo po
litikavimu, jog ir patį nelaimin
gą radio priskyrė prie “pažan
giųjų.”

Taip “N” korespondencijoj iš 
Pittsburgh, Pa. aprašytas Lie
tuvių Radio Kliubas kuriam pir
mininkaująs p. S. Bakanas. Pa
sak korespondento, kliubo “komi 
tetą sudaro įvairių pažiūrų as
mens, tačiau pilnumoj pažan
gaus demokratiško nusistaty
mo-..”

lįarę pašalpą.
Mums atrodo, jog visą šitą 

planą išgalvojo buvęs amerikie
tis Dr. K. Pakštas, pirmiau re
dagavęs “Draugą.” Jo troškimai 
yra taip dideli, kad pats dramb
lys neapžiotų. Nekalbant jau 
apie suradimą profesorių, pats 
universiteto užlaikymas bus to
ki našta, kad ir geriausiam kata 
likui atrodys nepakeliamu kry
žių.

Greitu laiku tur but užgirsi- 
me pranešimą iš tos pat koloni
jos, kad p. Bakanas nusipirko 
vištų farmą, ir jog visos vištos 
yra aiškiai “pažangaus” nusi
statymo. Pranešimas ne keis
čiau skambėtų už tą, kurį išei- 
tąvom apie Radio Kliubą.

HITLERININKAI PUOLA 
LIETUVIUS

Jau ne sykį esame rašę apie 
pakartotinas hitlerininkų provo
kacijas Lietuvos pasieny. Kelia- 
tas jų buvo viešai pasirodę 
Klaipėdos krašte, kur jie ta
čiau buvo suimti ir atiduoti tei
sman.

Vėliausiai atėjusios “Lietu
vos Žinios” aprašo naują inci
dentą Karaliaučiaus mieste, čia 
įvyko tiesioginis užpuolimas ant 
lietuviškąi kalbančio praeivio. 
Minėtas dienraštis cituoja:

“Kokiu budu rudosios ban
dos pavirto krašto nelaime, 
aiškėja iš šiokio atsitikimo su 
lietuvių šoferių, atvykusių 
mugės aplankyti į Karaliau- į 
čių. Tas šoferis, kurs su savo 
automobiliu iš Kauno buvo j 
atvažiavęs, vieną vakarą išė-' 
jo pasivaikščioti su savo būtoj 
šeimininku po Haberberg gat
vę. Jiems atėjus prie Unter- 
haberberg ir Bliucher gatvjų 
kampo ir lietuviškai besikal
bant, staiga iš kampo jį puo
lė jaunas nacionalsocialistas 
ir pradėjo jį smaugti, 
hitlerininkui nepatikusi 
vių kalba.

Užpultajam pasisekė
liuosuoti ir hitlerininkas lei
dosi bėgti. Patirta, kad šis 
nacionalsocialistas gyvena 
Bliucherstrasse nr. 2.
Tokių atsitikimų 

Jie, matyt, jau 
kiečių valdžiai, 
laiku pati ėmė 
su hitlerininkų 
teroru.

Geriausiai šį dalyką nušvietė 
vąlstiečių — liaudininkų cen
tras savo rezoliucijoj, kur tarp 
kitko pasakyta:

“D Kad veikiančios musų 
vąlstybinės aukštosios moky
klos — Vytauto Didžiojo Uni
versitetas ir Dotnuvos žemės 
Ūkio Akademija dabar pakan 
karnai patenkiną musų aukš
tojo mokslo besiekiantį jauni 
mą ir aprūpina valstybę įvai
rių sričių gerai kvalifikuo
tais darbuotojais be jokios 
žalos katalikų tikėjimui;

2) kad susipratusios Lietu
vos visuomenės pareiga yra 
kiek galint minėtas mokslo 
įstaigas remti, šalinti jų plė
totės kliūtis ir juo labiausiai 
stengtis šias mokyklas tobu
linti, bet jokiu budu nesilpnin 
ti;

3) kad šiuo metu ne tiek 
katalikiškosios, kiek klierika- 
liškosios visuomenės
skelbiamas naujo katalikų 
universiteto steigimas yrą 
musų aukštosios mokyklos 
jėgų ardymas ir turi akivaiz
doj vien siaurus kovojančio 
klierikalizmo tikslus 
krašto mokslinimui 
duoti rimtos naudos;

4) kad steigiamas
katalikiškas universitetas 
galės būti tyrojo mokslo 
mokslinimo įstaiga, o juo la
biau, kad renkamos aukos ar 
kitu budu įdėti pinigai be 
naudos žus ir pats universite
tas negalės būti tinkamai pa
statytas ir taps ne rimta aukš 
tąją mokykla, bet negeistina 
"diplomų” gamykla, laiką 
Katalikų Universiteto steigi
mą musų kraštui nenaudingą 
ir todėl nusistatė prieš Kata
likų Universiteto steigimą.” 
Dabartinis Vytauto Didžiojo

Universiteto rektorius prof. V. 
Čepinskis irgi pareiškė tą pa
čią mintį, tik truputį diplomatiš- 
kesnėj formoj.

Butų daug geriau, jei katali
kų vadai dąugiau susidomėtų 
liaudies švietimu, negu konku- 
ravimu su esančia aukšta moky
kla.

Demokratų Partijos Platforma
Paskiausioji Demokratų 

forma tapo priimta šalies 
vęncijoj, šiais metais, Chicago,1 ir nuo tų, kurie visiškai maž 
III.

Tarpe dąugelio įvairių komen
tarų kas link ekonominės suiru
tės ir žmonių skurdo šioje šaly
je ir visame pasaulyje, Demo
kratų Partija sako:— “....Pasi- 
bąisėtiųo valdymo budai, kurių 
siekia musų valdžią, nuo pat 
didžiojo karo laikų, tai ekono
minio apvienijimo, ugdo jungi
mąsi komercijų į lenktyniavimo 
monopolius ir padrąsina varžy
mą kredito apširnaus plėtimo.

Jie (Republikonai—J. S.) su
griovė mus užrubfežinę vaizbą; 
nuplėšė kokybę mus prekių ir 
produktu; sužeidė bankinę sis-

dole- 
žmonių, viso amžio 

taupą ir išmetė juos iš darbo; 
pagamino didelį neturtą ir prive 
dė valdžią prie pasibaisėtino fi- 

; nansmio stovio, kokis da niekuo- 
1 met ne buvo taikos laikaią,”

Kaip matome aukščiau pa- 
Į reikštais sakiniais, tai Demo- 
| kratų Partija nieko daugiau ne
pasako kai kad tikrą ir karčią 
teisybę. Na ir tuos visus blogu
mus kurie įvyko ar tai delei

I Republikonų administracijos ne- 
į gabumo, nesupratimo valsty- 

Šiąndien, privisus musų lietu- mingumo, apsileidimo ar nuo- 
viškoj visuomenėj, aferistų, me- lankumo stambemjam kapitalui, 
lągių, garbės ieškotojų, ir papra demokratai nuoširdžiai prižada 
stų tuščiagalvių—betikslių žmo
nelių, kurie sau pasitenkinimo 
mato tame, kad gauna progą 
supusti šiokį tokį ermyderį, ir 
jau tuom patim 
'“dalį atlikęs.”

Tankiai tokie 
nenoriu rašytis 
aš biznyje nuostolių ir turėsiu, 
arba nenoriu susipykti, nes tąn-1 kad jeigu Demokratų Partija 
kiai susieinam ir t.t. Tada nėra- ’ ir ąnt toliau vadovausis tokiu 
syk visai nieko, kad tavo bizniui. pat šalies demokratiškumu, ne
kenkia, ar susipykti nenori, ar- j pakenčiant ar suvaržant kai ku
bą parašyk tokią temą be kers-, riuos pagrindinius dėsnius, tai 
to, kad nė bizniui kenks, nei pyk nieko svarbaus, o ypatingai nau- 
čio neturėsi, ir tokiu atveju ga- dingo, neįgyvendins, 
lesi ir slaptyvardį naudoti.

Kame redakcijos pačios 
raka valiajut” skaitytojai patys tai pasįsako, kad 
jau gali išspręsti, bet slaptyvar-1 arba “neigiame.” 
džius dangstantis skaitytojai 
erzinasi, nes kartais tie patys 
autoriai dviveidę politiką veda 
dviejuose laikraščiuose, po 
dviem slaptyvardžiais, dviejopą 

plačiai/blėdį darydami tautiškam ju
dėjimui.

Aš nematau taip didelės nau-' temą; sugrobė milijonus 
dos iš tokio ginčo ar polemikos, rių mus žmonių, viso 
jeigu aš nežinąų autoriaus pa
vardės. šiąndien mes jau netu-' 
rime tų Rolinso Instituto ir ki-' 
tų įvairių klinikų ir laboratory-. 
jų, kurių tiek daug buvo privisę, 
tik dėkui musų laikraščiams, ku 
rie atsisakė talpinti jų garsini
mus ir jie nustojo lietuviams i 
plėšę dolerius iš kišenių. Netu
rėtumėm nė bereikalingų intri
gų sėjikų jeigu redakcijos rei
kalautų pavardės po rašiniais 1 
savymeilių autorių.

jaučiasi

ir musų 
negali

vien tik 
ne 

bei

Tam 
lietu-

pasi-

yra daug, 
nusibodo ir vo- 
kuri pastaruoju 
smarkiai kovoti 
įsiviešpatavusiu

APIE KATALIKŲ UNIVERSI
TETĄ KAUNE

Amerikos lietuvių katalikiški 
laikraščiai garsiai pranešė, apie 
įsteigimą Kaune katalikų uni
versiteto. Jo palaikymui jau 
esą surinktą ąpią 65.000 litų.

imama, šitų pinigų toli grąžu 
neužteks. Reikės dar surinkti 
desėtką kartų daugiau arba pra 
syti, kad valdžią suteiktų regų-

plat-1 rie turi daugiau pelno. Dž 
Kon- niu budu, renkamos lygios

pataisyti jau esančius blogu
mus, o naujų kensmingumų ne- 
dasileist. Bet tai yra labai dide
lis klausymas, ar-jie sugebės, ir

savo ar panorės sugebėt, prašalint 
tuos visus dabarties blogumus? 

darodysv - , iTą, tiktai ateitis tikraižmones sako:iI mums.pavardes, nes
Čia prisieina atvirai

MUSŲ VARGAI

Patarimas Laikraščių Redak
toriams.

pasakyt,

Polemika yra geras daigtas, 
jeigu ji vieša, tuom patim ji 
jau ir širdinga. Redaktorius 
čion lošia tik kaipo dabotojas, 
kad bepolemizuojant ribų ne
peržengtų, polemiką vedantieji 
autoriai.

Todėl, gerb. redaktoriai, duo
kite jus mums tų slaptų politi
kierių pavardes, o jau mes, skai
tytojai, patys žinosime kiek 
druskos dasidėt skaitant jų raš 
tus ir musų tautinis gyvenimas 
amerikoj žymiai pagerės.

— Vincas Alksninis.

ATVYKO NAUJA AMERIKOS 
LIETUVIŲ EKSKURSIJA

Aš labai abejoju tokiems par- 
du- tijiniams prižadams kuriais tik- 

“patariame,” 
Toki prižadė

jimai, jeigu galima prižadėji
mais pavadint, tiek reiškia, kiek 
tūlo pardavėjo žodis “garantuo
ju.” Berods, lengva prižadėt, 
bet daugiausia toki priežadai, 
priežadais ir pasilieka, neatne- 
šant šąlies piliečiams jokios su
čypiamos nąudos. O neišpildan- 
čjus savo priežadus, jukš nieks 
pirštais nebado ar nubaudžia, 
kad ir tuos, kurie “sugrobė mi
lijonus dolerių mus žmonių,” 
neteisingais budais, tačiąu vidu
je demųkratinių įstatymų ir 
prigelbst;int mielaširdingujų or
ganizacijom.

Nėra nė mažiausios abejonės, 
kad gyvenant šioje Džiazo ga
dynėje, politikų priežadai tereiš 
kia zero, nes iš praeities patyri
mų žinome, kad tokius prieža
dus mažai kas stengėsi įvykdyt, 
o neįvykdytojai nėra atsakomin 
gaiš.
Demokratai Privalo Susidomėt.

Demokratų Partija ar kita 
kuri partija, kurios vienetos tu
ri ganėtinai žmoniškumo įvyki- 
nimui, tai yra nevien tiktai ant 
poperos, bet praktiškame gyve
nime, sekančius demokratinius 
dėsnius:

(a) Federalė valdžia privalo 
nustatyt ir kėravpt darbo laiką, 
žyelgiąnt produktyviskamo rei- 
kaląvimu, ir turi prižiūrėt, kad 
visi šalies darbininkai lygų lai
ką dirbtų. Dabar gi, kurie turi 
(įąrbą, labai tankiai dirbą sep- 
tynes dienas sąvąitėj, ir kartais 
su viršlaikiais, o kiti darbo žmo-

metu 
tiek, 

kredi-

taxas

uždirba, ir nuo tų, kurie teisin
gai sakant, perdaug uždirba.

(c) Jeigu Federalė Valdžia 
temoka du nuošimčiu už lupa
muosius įdėlius, tai jigi, privalo 
teikt savo piliečaims pagalbines 
paskolas už du ir pusę o daugiau 
šia tai už tris nuošimčius palu
kų. Dabar gi, nelaimės pagautie 
ji piliečiai priversti yra kreip-< 
tis prie privatinių bankinių 
įstaigų, kurios išreikalauja še
šis nuošimčius palukų, ir nuo 
dviejų iki penkių nuošimčių pas 
kolos lėšų. Tas gi, ką praktika 
parodo, subaigia išnaikyt turtą 
skolininko. Berods, dauguma 
balsuojančiųjų piliečių mano, 
kad kitaip nė nepridera būti, 
kas kad yra demokratiškoj Šiau 
rinėj Amerikoj.

(d) Kuomet subankrutija ban 
kas ar kita kuri komercinė įstai
ga, tai Federalė Valdžia privalo 
likviduoti tą biznį, bet ne pavest 
darbą privatinėms perėmėjams, 
kurie dalyką tęsę po du 
ir ilgiau, ir padaro lėšų 
kad nė skatikas nelieka 
toriams.

(e) Už nesumokėtas
už namą ar ūkį, prigulinti mo
kestis turi būti renkama iš 
smulkaus, taip vadinamo juda
mo turto, uždarbio ar pelno, bet 
neturi būti atimama piliečio ne
judinamoji nuosavybė kai kad 
dabar yra praktikuojama Š. 
Amerikoje ir abelnai manoma, 
buk tai daroma demokratiškiau
sia ir teisingiausia. Deja, šalies 
piliečiai balsuotojai, jus privalo
te geriau suprast savo šalies 
įstatymus, kuomet matote šim
tus tūkstančių žmonių išmetant 
iš jų bakužių, į kurias yra sudė
ta jų viso gyvenimo taupa. Kok
tu net pamislyt!

Atsitikime, kad taxas neuž
mokėjas asmuo, suprantama, 
delei svarbios priežasties, netu
ri jokio kito turto nė uždarbio 
ar pelno, iš ko galima būti išrei- 
kalaut užtęstoji mokestis, tuo
met Federalė Valdžia privalo už- 

I mokėt tokią taxą iš visuomeniš
ko bei bendro fondo.

Į tą viską, ką aukščiau pasiu- 
I lau kaipo dapildymą demokra- 
I tiškų principų platformos, ma
nau, kad Demokratų Partija 

: kreips savo atidą į šalies įstaty- 
I mus, kurie kenkia žmonių ger- 
• buviui ir įkriminuoja Valstybės 
administraciją, ir pakeis juos 
demokratiškesniais bei teisinges 
niais įstatymais, pakol da yra 
laikas. I;* kas gi nežino tą, kad 
patiem reformuot savo šalies 
įstatymus, jeigu jie yra daugu
mai piliečių kenksmingi, yra 
garbingu darbu, bet, gal but, 
nepinigingu darbu, todėl mato
mai, mažai kas ir rūpinasi gar
bingais darbais.

šitie mano nurodymai netiku
siųjų įstatymų ir pasiulimai re
formuot juos patiems, nelau
kiant despotiškojo internacio
nalo paliepiant net pačią šalį 
reformuot, gal but, Demokra
tam ir Republikonam pasirodys 
labai liberališkais? Tas gal but 
ir taip., bet kai del 

| veliju sau gyvent
manęs, tai 
liberališkai 

demokratiškoj šalyj esant valnu 
piliečiu, negu tapti disciplinuo
tu vergu liberališko komunizmo 
viešpatijos.

Apie apdraudą darbo žmonių, 
pakeitimą (teminkite — 
naikinimą—J. S.) 
jo konstitucijinio 
taisymą bankinės 
mokėjimą bonus u 
apsaugą piliečių,

Paimk musų, amerikiečių, 
tautiškąją spaudą: visi good- Į 
Žiąsį, kąd mane puola anas laik
raštis; antras guodžiasi, kad 
jį kits puolą dar kitam ląįkrąš-i 
tyj. Susįęįk su kokių nors dar-1 
buotojų, vėl ginčyjamės viens,

nepa- 
aštuoniolikto- 
pridėčko, pa- 
sistemos, iš- 
v e taranams, 

gyventojų ir
jųjų turto nuo potvinių, nelega- 
lišką pasiskyrimą vidurinių 
kalų ministerijai užgyrircą 
rinkos užrųbežiipų “stocks 
bonds,” ir kitus Federates 
džios darbelius ar klaidas, šiuoni 
kartų nekomentuosiu, nes De
mokratų Partija prižadėjo 
kreipti savo atydą į tą viską ir 
pavartoti teisingą veikmę to vi- 
sp įgyvendinimui. Tąs labai rna- 

k s 11. ■ - - ' 1' 1 1

Į Klaipėdą Švedų Amerikos 
Linijos laivu “Borgholm” atvy
ko 56 Amerikos lietuvių ekskur
siją. Uoste svečius sutiko vietos 
šaulių vadovybė su valdybos 
pirmininku, p .Vanagaičių, ir 
ringtinės vadą pavaduojančiu, 
major žemaičiu, prišaky. Sutin
kant, grojo šaulių orkestras, 
Moterys—šaulės svečiams įtei
kė gėlių. Šaulių vadovybė atvy
kusioms svečiams “Viktorijos” 
viešbuty surengė užkandį, kurio
metu koncertavo šaulių orkes- nės vaikščioja be darbo po du 
tras. Per užkandį p. Vanagaitis metu, bet mano sau, kad, kai 
papasakojo Amerikos lietu- j užstos kitos politinės partijos 
yiams ąpie Klaipėdos atvadavi- į valdžia, tai buyperpiinai darbų, 
mą- Amerikiečįąi sudėjo aukų į Labai gaila tkįkių žmonių — 
paminklui del Klaipėdos laisvės į balsuotojų !

(b) Nepaprasti taxąi privalo 
būti renkami ne užpąrduoda- 
muosius gaminius ajr prekes, bet 
nuo kiekybės pelno. Toki taxai 
bus teisingiausia renkami, nes lonu girdėt, bet rei 
daugiau sumokės pinigų tie, ku-,idant regėt. —J. S.

mą. Amerikiečiai sudėjo ; 
paminklui del Klaipėdos laisvės 
Žuvusiame pastatyti. Vėliau sve 
čiai aplankė Klaipėdos kovotojų 
kapus, kur buyo pasakytos kal
bos ir uždėtą vainikų. Tą dieną 
visi amerikiečiai išsiskirstė į 
tėviške.”

rei- 
snt
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SIS BEI IAS
DEMOKRATIJA — ŽMONIJOS

\ ILTIS
liaudininkai 
laimėjo tau- 
gavo didžiu- 
seime. Toki

Hollywoode, vienok jis sugebu 
pelnyt suvirs pusę milijono do
lerių, Amerikos Jungtinių Val
stijų aukso standdarto pinigais. 
Ne vien jam užmokėjo už jo 
prakaitingus ir lekuojančiu^ dar- 

Į bus, bet ir pavelijimą vartot V&r 
dą ant įvairių išdirbysčių—žais
lių, drabužių, papuošalų ir mais
to produktų. ' .

bet rimto argumento ir savo 
partijų geresnių norų ir uždavi
nių priparodymų, 
ir socialdemokratai 
tos pasitikėjimą ir 
mą sėdynių tautos
buvo tautos valia ir prie demo
kratijos tautos valia yra pasku
tinis žodis.

Vienok būrelis žmonių, prisi
gėrusių carizmo bei kaizerizmo 
raugo ir su saumyliška savigar
ba, padarė smurtišką pasikėsi
nimą ant tautos valios ir tas 
jiems jų laimei, pavyko.

šito smurtiško avanturistų 
būrelio teisinimosi, kad jie ge
riau tikę valdyti musų tėvynę 
ir kad jie geriaus sugebės vai-

žmonių ruotis prie gerovės musų tau
tą. negalima pateisinti ir kiek
vienas su sąžine ir teisingumo 
principais vadovaujantis žmo
gus tų smurtininkų žygius pa
smerks ir pasmerkė.

Demokratijos Priešai.
Gi neteisėtu Lietuvos “tautos *

I vadų“ ginėjais pasirodė tie žmo
nės, kurie savo gyvenime nebu
vo nei pirštų pridėję nei nuken-

Jeigu gamtoje vyrauja pozi
tyvumas ir negatyvumas: mo
teriškumas ir vyriškumas; die
na ir naktis; turtas ir skurdas; 
sveikata ir liga.—tai dar nereiš
kia. kad kaip yra ir turi viskas 
ant visados neliečiamybėje pa
silikti. Klaidų daro visi pozity
vumo ir negatyvumo taisyklės 
garbintojai, manydami, kad pro 
to aristokratai yra teisėtaais 
kitos dalies žmonijos valdyto
jais. Nors ir didelis randasi skir 
t urnas žmonių protavime ir di
delis skirtumas fiziniame žmo
nių stovyje, vienok teisingumo 
žvilgsniu jokia grupė
negali turėti pateisinamos pir-i 
menybės visų žmonių neapribo
tam valdymui. Kiekvienas indi- 
vidualas turi prigimtą teisę sa
vo gyvenimą tvarkytis sulig sa
vo skonio, jeigu jis tik nedaro | 
nuoskaudos kitai tokiai pat vie- > 
natai su tokia pat gyvenimo mi-! 
sija.

Kiekviena tauta turi teisę 
tvarkytis savo gyvenimą sulig 
savo skonio pripažįstant tą pati 
principą kitoms tautoms. Tau
tos pavienių žmonių pageidavi
mų išraiška gali’būti apskričių , tininkų žygius 
atstovų seime, kuriame visos 
tautos gyventojų norai reiškia
mi ir įvykdomi ar atmetami per 
tautos atstovus. Tie atstovai, 
pavieniai, atsakomingi savo ap
skričių rinkėjams, o kaipo sei
mas—visai tautai. Tai tokis yra 
demokratiškas žmonių bei tautų 
valdymasis ir tokioje žmonių ir 
tautų valdymosi formoje gludi 
žmonijos dabarties ir geresnio 
rytojaus viltis.
Lietuvių Tauta Pribrendusi Prie 

Demokratijos.
Saugodžių ir garbgodžių tvir-1 

tinimas, kad lietuvių tauta nėra 
dar pribrendusi prie demokrati
nės valdymosi sistemos, yra 
klaidingas ir gana paikus. Pir- 
mesniose savo nepriklausomy
bės dienose lietuvių tauta demo-

< taisyklėmis vadovauda- 
‘išėjo iš vėžių ir sugebėjo 
s vertės tautos darbų nu 
Kada didžiuma buvo iš- 
krikščionių-demokratų į 

tai valstiečiai-liaudinin- 
iocialdemokratai pasidavė 
valiai ir kartu su didžiu

mos sriovės atstovais dirbo tau
tos kūrybinį darbą. Ir sekamais 
tautos seimo rinkimais, nors ir 
valdančios didžiumos sriovės 
varžomi, ne smurto pagalba.

mosi ne 
nemažo;

rinkta 
seimą.

Laikinoji Didybe
Tikras Gyvenime Nuotikis.

Parašė Smikis.

duot nuoiMfcvybf, neigi potvar
ky t įvestinimų ir kitokio turto, 
nes tam reikalui nesusirenka 
reikalingo šėrininkų balsų skai
čius.

Kvorumą sudaryt reikia apie 
20,000 balsų. Vėliausiajam Ben
drovės susirinkime, Šėrinijikų ir 
pavadų (proxy) kartu, dalyva
vo tik 2,700 balšų. Taigi, kvbru-

muma suteik pagelbą, nes čia 
reikalas svarbus ir būtinas, lie
čiąs kiekvieną šėrininką. Pagel
bėk it mums sudaryj; legališką 
Bendrovės šėrininkų susirinki- 
mą su reikalingų kvorumu, kad 
butų galima’ sutvarkyt Lietuvos 
Atstatymų fientįrųvė^ reikalus.

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės šėriniplcų Komiai ja t- Kvoru
mui sudaryti: , ■ .

i . , 1 1- M , JT . f1 ’ 21 *.1Joseph Ambraziejus,
168 Grand St., Brobklynf N. Y» 

Dr. B. R. Vencius,1'
499 Grand St./Brooklyn; N; Y.

Įspūdžiai Iš Sand Dunes
Aios vasaros nedėldiemais da u 

giausiai laiko teko praleisti 
Sand Dunes. Tai viena iš gra
siausių pasaulio vietų. Ten niuk
so gražus smėlio kalneliai, apau-j

! gę giriomis, kuriose randasi įvai 
rių medžių, uogų ir grybų.

Kadangi ;=Sand dunes randasi 
prie Michigan ežero, tai gražio
se jo pakrantėse galima sma-i 
giai išsimaudyti ir išlipus ant 
smėlio kalnelių skaisčioj saulu
tėj pasikaitintu.

į Toje gamtos apdovanotoje 
vietoje, p-nia O. Kačerauskienė, 
artisto Kačefausko žmona, šį 
pavasarį pasistatė namuką, prie 
Lake Shore Road, kur nekurie 
chicagiėčiai praleido smagias 
atostogas, kaip tai: northsaidie- 
čiai, Dr. Niedsielnikas su savo 
šeima—mėnesį laiko; p-lės: Z. 
Puniškiutė, E. Miščikaičiutė, ir 
E. Miščfkaitis ten atostogauja

tonparkes. Tuoj, uz vaiandos, F. 
Mickus su savo teima atvažiavo 
nauju savo Ryo automobiliu. Su
sėdom ir važiuojam. Tiek gero 
ūpo buvo pas mane, kad tik ne
likti namie.

Nors laimingai nuvažiavom, 
tačiau liga pasirodė stipresnė 
už mane ir pergalėjo mane... 
Tada gerai apmasčiajf, kad Dr. 
Malkelis gerai man sakė, kad sė- 
lėčiau namie. Del ligos turėjau 
apleisti savo mėgiamiausią spor
tą—maudynę.

Pabuvę iki pavakario, skubė
jom namo. Kol važiavom Lake 
shore Road, iki 20 kelio, tai vis
tas gerai klojos: Ryo ratai grei
tai sukos, geras važiuotojas ga
liai jį valdo; tik sėdėk ir neuž- 
Igo pasieksi namus. Bet kur 
au. Musų vežėjas, besiskubinda 
nas, įvažiavo į klaidingą kelią. 
Tuoj aniuolas sargas — policmo- 
las užbėgo su motorsaikliu už 
ikių ir suriko ant musų, kad va- 
iuotumėm atgal.

Paklausiau to besparnio aniuo 
o kur jis mus gabena ir ką jis 
mano su mumis daryti? Bet jis 
trumpai atkerta: Meik paskui 
mane. Neužilgo atsidūrėm į po
licijos stotį, netoli Sand Dunes. 
Policistas nuvedė mus į prastą 
daržinę ir parodęs į nekaip at
rodantį asmenį prabilo: “Šis yra 
teisėjas, kuris jus teis. Nors tas 
žmogelis neatrodė,kad jis galė
tų būti teisėju, bet vėliau pasiro
dė, kad jis yra teisėjas.

“Kuris iš jūsų yra draiveris,” 
paklausė teisėjas. Aš pirštu pa
rodžiau į p. Mickų ir pamaniau: 
ką jie mano su mumis daryti: į 
kalėjimą patubdyti ar ką?

Teisėjas įsakė p. Mickui atsi
sėsti ir iškėlus aukštin vieną 
ranką prisiekti, kad teisybę sa
kys. Poto teisėjas paklausė: “ar 
tu esi gilty?” Mickus atsakė: 
“Gilty.” (gilty reiškia kaltas). 
Tada teisėjas pareiškė: “Jei tu 
esi kaltas, tai užsimokėk $10 
pabaudos ir važiuok namo. Aš 
jį teisindama sakau: “Jis nusi
kalto tik pirmą kartą ir to nusi
kaltimo priežastimi buvo didelis 
trafikas. Bet teisėjas sėdi kaip 
uola ir sau ramiai kartoja: “Už
simokėkite pabaudą ir važiuoki
te sau.”

šiaip taip surinkus tris dole
rius nunešiau prie teisėjo stalo 
ir prašiau, kad jis mus paleistų, 
bet jis nesiduoda nei kalbėti. 
Taip išlaukėm apie porą valan
dų, vaikai pradėjo rėkti pradėjo 
nerimauti ir moterys. Tuomet 
vyrai iškraustė visus savo kiše
nius, moterys savo paketabukus

Kai tik šitą Aktorių paskyrė muj sudaryti truko dar 17,000 
prie naujo' paveikslo “Pride of balsų, ir todėl nebuvo , galima 

štai ir pravest žygių Bendrovės reika- 
nuožmioji beširdė mirtis atlankė lūs sutvarkyti. , , .■
jį, ir nedaleido jam dar vieną Dabar direktoriais yrą: Adv. 
įdomybių, baisenybių ir misteri-, p. j. Bagočius, A. B. Strimaitis, 

A. Mikalauskas, P, Bukšnaitis,
A. S. Trečiokas, X. .Strumskis,
B. J. Schegaus, J. N. Varnės ir 
S. Kišonas.

Jei šėrininkai ir toliau snaus 
savo apsileidime, nesirūpindami 
savo gyvuoju reikalu, jei jie 
nepasistengs ateit direktoriams 
į pagelbą, padėti sušaukti šėri
ninkų susirinkimą, kuriame su
sidarytų reikalingas balsų kvo
rumas, nes be reikalingo kvoru
mo, kaip jau sakyta, nėra galės 
toliau veikti. Atminkite, kad 
kvarumą sudaryti reikia 20,000 
balsų, kartu įimant šėrininkus 
ir pavadus.

Pastangos.
Norint Bendrovės reikalus iš

judinti, vėliausiam susirinkime 
pasiūlyta išrinkti speciališką 
komisiją. Susirinkimas pasiūly
mą priėmė ir į komisiją paskyrė 
šiuos šėrininkus: Juozas Račiū
nas, Sodus, Mich.; Juozas 
braziejus ir Dr. Bladas K. 
cius, Brooklyn, N. Y.

Dabar ši komisija šiuo 
šaukia į visus Lietuvos Atsta
tymo Bendrovės šėrininkus, ir 
visus prašo priduot savo tikrus 
adresus, žemiau pasirašiusiems 
komisijos nariams, kad galėtu
me visiems išsiuntinėti tam tik
rus pakvietimus, įgaliojimus 
(Power of Attorney) ir visus 
paaiškinimus. Prašome visus 
atsiliepti. Kaip greitai atsišauks 
kvorumui reikalinga šėrininkų 
skaičius, taip greit bus sušauk
tas legališkas susirinkimas, ku
ris išspręs Bendrovės reikalus, 
kiek sUsidėjusios aplinkybės 
leis, šėrininkų naudai. Bus per
tvarkyti visi Bendrovės įvest- 
mentų, nuosavybių ir turto rei
kalai, o jei nebus kitos išeities, 
tai Bendrovė likviduos ir likusį 
turtą proporcionališkai šėrinin- 
kams išdalins.

Bendrovės Turtas.
Lietuvos Atstatymo Bendro- 

j vė įkurta prieš 15 metų. Origi- 
1 nališko kapitalo sukelta $392,- 
080.00. Tas kapitalas anuokart 
pagal geriausią nuožiūrą, atsi
žvelgiant į tų laikų aplinkybes, 
buvo įvestinimas į įvairias pra
mones, Lietuvoj ir Amerikoj. 
Tik vėliau, vokiečių markei Lie
tuvoj nupuolus, dabar pasauli- 

! nio krizio šmėklai atsiradus vis
kas, su viso pasaulio privatiško- 
mis bendrovėmis, kartu palietė 
ir Lietuvos Atstatymo Bendro- 

| vę, iš ko susidarė ir nuostolių. 
Nors buvo veikiama didžiausiu 
atsargumu, tačiau netikėti pavo 

įjai palietė ir mus, kartu su tuk- 
I stančiais kitų įstaigų. Dabar 
! Lietuvos Atstatymo Bendrovė 
turi šiuos įvestmentus: Lietu
voj—“Nemuno” ir “Ringuvos” 

l akcijas, ir Lietuvos Kredito Ban 
į ko akcijų: visų šitų akcijų ver
tė dabar yra apie 40,000. Ame
rikoj—“American Home Build
ers Corp.” Šerai verti apie $20,- 
000; Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonai $5,000, ir nuosavas narpas 
New Yorke prie 8th Avenue, 
vertas $75,000. Abelnas turtas 
vertas apie $110,0000.00.

Kaip matote, Bendrovės tur
to yra dar nemaža suma.

theLegion,” vaidinimo,

jų kupiną vaizduotą sulošti ir 
dar kartą paaukaut pasaulio 
žmonijai savo genijaus stropaus 
darbo trusą. Dabar eina gandas 
kad jo vienturtis sūnūs turėsiąs 
užimt savo tėvo vietą judamų 
paveikslų linksmame rojuje, ir 
sulošt tą aukščiau minėtą karinę 
tragediją.

šito įžymaus Aktoriaus gyvy
be buvo apdrausta su $140,000. 
ir asmeniška atsakomybe (per
sonai liability) su $25,000. ant 
jo paties vardo.

Jis gimė 1918 metais nesenai 
prieš St. Michiel užpuolimą, did
žiojo karo mūšio laukuose, ar 
teisingiau sakant, kariniuose 
revuose Francuzijos territorijoj 
iš vokiečių gimgytojų, kurių pa
dermė taipgi yra visame pasau
lyje garsi kaipo nuožmiųjų bei

Biržų Pilies 
Praeitis

tėję už savo tėvynės laisvę ir karingųjų Vokietijos policistų. 
gerovę. Gi visi musų tautos lais- Į
vės veteranai pasmerkė tų smur Į ^arri v arc^ pritaikė anekdotiš- 

ir dirba ir laukia I ^radicijinį tos šalies, kurios 
saulutės gimdamns tapo legaliu piliečiu. 

Suprantama, kad tais laikais, o 
ypatingai Francijoj, tai laime, 
lyginai kokia šmėkla, kartais 
išlošė o kartais pralošė su kiek 
vieną laiko sekundą, tadgi, palie
čiant aplinkybių stovį, jį užvar
dijo vienu iš Franctiziškų “lai
mingųjų” lėlių, matomai, taja 

' fundamentine satyros tradicija, 
kurią šalies piliečiai vienas an
tram vokališkai perduoda. Kas 

; gali tikrai pasakyt, ar tai del 
to, ar delei kitos kokios tai mis
teriškos priežasties, jo visas tas 
trumpas, bet normališkas amžis

■ buvo pilnas žavėjančių veik
snių ir nuotikių, kas suteikė jo 
asmenybei pagarbą, o jo gud
riam globėjui materialę palaimą, 
kokios daugelis Hollywood artis
tiškų žvaigždžių tris kartus taip 
ilgai gyvendami ir lošdami ant 
ekskadrų neatsiekia.

Tikrenybei, tai labai keista ir 
įdomi žinutė kaslink minimojo 
Aktoriaus misteriško atsiradi- 

; mo į šį pasaulį tai ta, kad jį ir

išnaujo demokratijos 
užtekant ant musų bočių šalies 
padangės. Ir kaip upės bėgimo 
nesulaikysi, taip tautos valios 
ant visados nenusmauksi. Lie
tuvių tautos ateitis gludi demo
kratijoj ir ji nusikračiusi nepra
šytų “vadų“ savo laisvę atgaus.

Amerikos Lietuvių Vienybės 
Ardytojai.

Ir Amerikos lietuvių tarpe ; 
diktatūros garbintojais pasireiš-' 
kė asmenis, nieko gero savo gy
venime lietuvybei nenuveikę: 
tie gaivalai daugiausia pasižy
mėjo savo nepastovumu ir ne-1 
užsitarnautos garbės ieškojimu. 
Tas būrelis avanturistų, susi- 
spietęs apie “Tribūną“ nieko 
nėra nuveikęs ant lietuvybės dir 
vos ir visas jų pasižymėjimas 
pasireiškia demokratybės ir jos 
šalininkų šmeižimu jau iš jų už
simojimo ardyti lietuvių tautiš
ką vienybę. Kiekvienas protau
jantis žmogus gali permatyti jų 
avanturistiškas ir garbgaudin- 
gas užmačias. Jau laikas tautiš-j sesutę ponas Lee Duncan, skrai- 
kai susipratusiems lietuviams , dytojas, netikėtai rado tranšėje, 
pažinti savo priešus ir dar didės jis pamylo tą porelę ir nuspren- 
niu pasiryžimu budavoti galin- dė paimt sau augintiniais. Kas 
gą Amerikos lietuvių Tautinę pasiryžta, tas ir padaryta. Vie- 
Sandarą.

Geriausia dirbti Sandaroje.

Rugpiučio 10 dieną, bėgančio 
meto, perijodine šalies spauda 
suteikė žinę, kuri atkreipė skai
tytojų atydą ne tiktai kaipo į 
bėgančio laiko nuotikį, bet kartu 
ir privertė publiką labai rimtai, 
susidomėt tuom faktu, kurį pla
taus svieto žmonės per daugel 
amžių kartoja, būtent—“Nieko 
aviete (bėra amžino; viskas turi 
aprybuotą gyvenimo laiką.”

Be mažiausio dvejojimo ir dar 
kartą pasitvirtino pati savaimi 
atsikartodama toji žmonių filo- 
zofinė pasaka, kad individual© 
gyvenimo amžis, o sykiu ir jo 
karjiera yra aprybuotomis eg- 
zistancijomis. Paveizdan, štai 
tiktai vakar, rementės laikraš-

Iš šitų dviejų kūdikių, mer- 
su visais garsiausio gėlę p. Duncan užvardijo “Nan- 
kolegomis ir nuėjo į j ette,“ o bernelį “Rin-Tin-Tin.” 
atsilsį, gal but, daug Jo sunui gi, davė vardą — 
to delei laimingesnį “Rin-Tin-Tin, Jr.”

Am-
Ven-

atsi-

Visų senesnių Lietuvos mies
tų kūrimosi pradžia paskęsta 
praeities tamsybėse. Šių dienų 
istorikai tiesiog negalima nusta
tyti net apytikrio vieno ar kito 
miesto atsiradimo, nes trūksta | visą vasarą, 
patikimų dokumentų ar įrody-' 
mų. Tas pat yra ir su Biržais.

Biržai yra žinomi, kaip kuni
gaikščių Radvilų senovės gyve
namoji vieta. Todėl Biržų mies- 

į to istorija yra glaudžiai susijusi 
su Radvilų šeimynos praeitimi. 
Istorikų manymu, kunigaikščiai 
Radvilos yra kilę iš senųjų Lie
tuvos kunigaikščių šeimos, ta
čiau ne rtl Gedirtiino. Pirmosios, 
kiek tikresnės, žinos apie Radvi
las siekia XV a. pradžios. GalL 
mas daiktas, kad ir Biržų, kaip 
žyryesnio gyvenimo centro, isto
rija prasideda nuo tų laikų, bet 
šiaipjau tikslia Biržų miesto gy
vavimo data reikia laikyti XVI 
a. pabaigą, kai lietuvių lenkų 
karaliaus Zigmantas III 1589 m. 
kovo mėn. 9 d. suteikė Biržams 
privilegiją, kurią išgavo kuni
gaikštis Krisius I Radvila. Ei
nant ta privilegija, Biržams bu
vo suteiktos Magdeburgo teisės; 
Biržams buvo duotas antspau
das; Biržų draugijos ir amatnin renka, gėlių ieško ir medelių ša
kų cechai buvo sulyginti su Vil
niaus ir kitų miestų cechais. Bir-

Taipgi p. J. Gulbinienė, nenu
ilstanti Sandaros veikėja ir uoli 
“Jaunosios Birutės” rėmėja, ten 
praleido atostogas. Jai gražios 
apielinkės ir milžiniškas Michi- 
gano ežeras taip patiko, kad 
man nekartą teko pastebėti ją 
žiūrint į žvaigždutėmis nusagio- 
tą padangę ir tykiai slenkančius 
debesėlius ir svajojant apie ne- 
užmirštančios poezijos sukūri
mą. Maniau, kad ji sugrįžus pa
rašys savo įspūdžius ir išsvajo
tą poeziją. Bet, ant nelaimės, 
nors jau praėjo mėnesis laiko, 
jos raštų spaudoj nesimato. To
dėl vėl imu plunksną į ranką ir 
mėginu savo įspūdžius išreikšti.

Kartu su p. J. Gulbinienė a- 
tostogavo p. O. Paulauskienė, 
braitonparkietė, p. K. Mickienė 
su sūnumis ir dainininkė p. A. 
Zabukienė, kuri nuvažiuoja į 
Sand Dunes, pasvajoja, pasimau 
do ir vėl grįžta į Chicagą. Vieną 
dieną ji uogas skina, grybus

čių suteiktąją, stebėtinančia ir 
nemalone žine, kad Aktorius už
baigė savo visa pasaulinės didy
bės ir kilnumo karjierą, ką Mas
cot Picture Corporation paskel
bė šį vakarą.

Rods, nors Aktoriaus malonus 
ir didingas buvo gyvenimas šia
me sviete, tačiau, mieruojant 
naudingumo bei įdomumo mas- 
’>i. tai nalvginamai, jis labai

nok tuom laiku p. Duncan nė 
sapne nesapnavo apie to siratos 
kilnumą bei talentingą gabumą 

trumpas, nes tiktai keturiolikos kaipo Aktoriaus judamų paveik- 
metų amžio sulaukus Aktorius slų rolių, 
atsisveikino su savo mylimiause 
šeimyna ir 
Hollywood 
amžinastės 
ramesnį ir
pomirtinį gyvenimą.

Taip trumpai gyvendamas Ak 
torius šiame vargų ir sielvartų 

išviete, tačiau jis paspėjo atsiekt 
anksčiausiąjį laipsni judamųjų 
paveikslų žvaigždės heroizmo, 
kurį, be mažiausios abejonės už- 
rekordavo visas pasaulis, o ypa- 

svieto 
meno institucijos. Tokis biogra
finis užrašas, prie to, ir dar ak- 
tuališkų virš dvidešimts-penkių 
lošimų paveikslų, tikrai įrado 
vertybę idant Aktoriaus vardas j šį musų atsišaukimą atkreipti 
taptų užrašytas su aukso raidė
mis. Ir tas nebus nė mažiausiu 
taškelio perdėlio, nes abelna au-

Lietuviai Amerikoje
LIETUVOS ATSTATYMO
BENDROVĖS ŠĖRININKAMS

VIEŠAS ATSIŠAUKIMAS

tingai įvairios ir visos

dencijinė publika plačiojo svieto 
rolių žiningi mėgėjai, tragedijų 
scenerijos ir pačių lošėjų kriti
kai su didžiausiu nuoširdumu 
bei sąžiniškumu pripažįsta tą 
Aktorių buvusiu vienu iš įtek- 
mingiausiųju proto intelektuališ 
kūme individualų jojo padermės.

Tokiu trumpu savo gyvenimo 
amžių, o dar trumpesne kaipo 
Aktoriaus talentinga karjiera

Šiuo mes, žemiau pasirašę, 
kaipo speciališkai skirta komi
sija. viešai kreipiamės į visus 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
šėrininkus ir kviečiame visus į

dėmėsį, nes atsišaukiame į jus 
labai svarbiu reikalu. O reika
las štai koks:

Per vėliausius šešis metus ne
buvo galima sutvarkyti Bendro
vės reikalų, nes susirinkimuose 
negalima sudaryt konstitucijos 

1 reikalaujamo kvorumo, kuriam 
reikia visų šėrininkų 51% balsų.

1 Be reikalingo kvorumo b negali
ma atlaikyt legališko susirinki- 
Tio, negalima išrinkt legališkų 
direktorių ir negalima užgirt į 

' bent kokių sutarčių pirkt ar par

Paantriname savo visiems 
savo tikrus ir aiškius adresus; 
savotikrus (adresus) adresus; 
raginkite savo draugus ir pažįs
tamus, šėrininkus, kad ir jie pa
darytų tą patį. Jei kurie šėrinin
kai butų jau mirę, kas žinote jų 
paveldėjus, priduokite mums tų 
paveldėjų vardus su pavardėmis 
ir adresais. Padarykite tai laiko 
negaišuodami. Pasiskubinkite

kas laužo. Pamačius ją paklau
siau : “Kodėl viską kartu dirbi, 

žų. gyventojai ,!^? atleisti 25 | kas bus iš to mišinio?-Ji atsakė: 
metams nuo muitų karališkam j Svajoju kaip supinti dainužę ir 
iždui. Taigi, XVI a. pabaigoj I gal but ją sukompanuoti, taip, 
Biržai virsta žymiu miestu, po- i kad atėjus rudeniui, galėčiau 
litiniu ir ekonominiu centru. Į surengti koncertą.

Biržų pilis, kurios griuvėsius, ' Bendrai kalbant, p. Gulbinie- 
tik jau ne vieną kartą statybos nė ir p. Zabukienė priklauso prie 
ir perstatybos, čia matom, buvo * tos moterų rūšies, kurios, be 
pradėta statyti XVI a. antrojoj kasdieninių savo užsiėmimų, dir 
pusėj. Ją pastatė kunigaikštis ; ba visuomeninį darbą ir pačios 
Krisius I Radvila. Laikui bėgant linksmos ir gyvos būdamos pa- 
del dažnų karų su įvairiais Lietu ' linksmina visus, kurie tik turi 
vos priešininkais Biržų pilis ■ progos su jomis kur nors daly- 
daug sykių turėjo skaudžiai nu- vauti. Tik gaila, kad man teko 
kentėti, bet nuolat ji buvo atitai su jiedviem tik porą dienų atos- 
soma. Biržų pily. Jankėse lietu
vių lenkų karaliai, rusų carai, 
Švedijos karaliai. Biržų Radvi
los buvo virtę beveik nepriklau
somais Biržų kunigaikštystės 
valdovais. Jie turėjo žemių dar 
ir Kauno, Upytės ir Vilkmergės 
apskrityse. Karas su švedais ti artistai, svajonėmis gyvena: visai gerai jaučiaus. 
XVIII a. pradžioj smarkiai Bir- mieste, kaime ar miške būda

mas svajoja ir įspūdžius semia, į 
kad tik sukurus ką nors kilnaus, . lių- Teisėjas kaip tik spėja 
nepaprasto, žavėjanČio. ! ...

Kurie iš mus negalime atosto- rašyt nusikaltusių vardus ir už- 
gas praleisti kur nors laukuos, 
atėjus šventadieniui važiuojame 
prie ežero, į maudynes arba kur 
nors į miškus. Ten, nors valan- 
dėliai, mes užmirštame šią de
presiją ir savo vargus, nes gam
ta nepripažysta jokių blogųjų 
laikų.

Kačerauskų namukyj gyve
nant pragyvenimas mums labai

tegauti.
Kartu su mumis atostogavo ir panęiakas, ir su dideliu vargu 

artistas Kačerauskas. Apie jį, šiaip taip sukrapštėm tuos de- 
kaipo artistą, mažai tegaliu pa- šimtį dolerių.
sakyti. Tik tiek reikėtų priminti
kad jis gražiai nupentavo savopr kuomet nunešėm pabaudą ir 
atostogų namuką. Jis, kaip ir ki- gavom leidimą važiuoti namo,

Per tą laiką ir mano liga išėjo

žus sunaikino. Nuo to laiko Bir
žai jau nesugebėjo atsigriebti, 
nors jiems karaliaus Augusto 
III ir Stanislovo Augusto buvo 
suteiktos naujos privilegijos. 
Biržai visai nusmuko, kai 1795 
m., pakliuvę rusų valdžion, nete
ko Magdeburgo teisių.

Biržai nuo Radvilų laikų yra 
didžiausais reformatų centras 
Lietuvoj. Iš Biržų apylinkių yra 
kilę nemaža visuomenės veikėjų 
ir poetų. Atgavus Lietuvai lais
vę ir Biržai pradėjo naują gyve
nimo periodą. Jie tvarkosi, orga
nizuojasi, plečiasi, virsdami 
tuvos vasaros rytų miestu.

Tą dieną policijos stotis buvo 
j kimštinai prikimšta automobi- 

l pa- 
; baudas skaityt, o policistas už-

įsiėmimą. Į žmonių nusiskundi
mus, kad neturi pinigų, niekas 
nekreipia jokios domės. Mano
ma, kad jei turi mašiną, tai turi 
turėt ir pinigų pilnus kišenius.

Toks nemalonus įvykis atsiti
ko pirmą kartą mano gyvenime. 
Dabar kuomet aš tik važiuoju 
automobiliu, man vaidinas tas 
rustus teisėjas, kuris nežiūrint

pigiai teatsėjo, nes visus maisto 1 šventos dienos, baudžia automo- 
produktus pirkdavom nuo apie
linkės ūkininkų ir virdavom ant 
aukuro, kaip musų protėviai kad 
darė. I

Štai ir atsiminimai apie seno
vės žmonių gyvenimą. Ir man 

Meišlaukių km. vienoj pasku- paskutiniuoju laiku susirgus

DRĄSI ĮSILAUŽIMO 
VAGYSTĖ

Lie

tinių naktų vagys įsilaužė į ūki
ninko B. kambarį, ir pavogė vie
ną gramafoną, 3Q plokštelių, dė
žučių su adatomis ir vieną tru- 
bą, kurių vertė siekė virš 500 
litų. Yra keista, kad vagys ne
vogė nieko daugiau kaip tik mu
zikos instrumentų, nors spintos 
buvo visos- tame kambarį atra- 

; kintos, ir niekas iš spintų nebu- 
I vo išimta. . /

senatvės liga teko namie kelia- 
I tas dienų praleisti, besergant, 
j Nors “Nekaltų Bernelių” prezi- 
! dentas, išvažiuodamas man įsa
ke kad per dvi sąvaites niekur 
neičiau ir nevažiuočiau; bet kas 
tau klausys sveikų daktaro pata 
rimų. Kaip tik jis apleido Chica- 

! gą, aš atsikėliau iš lovos, pagrie- 
1 biau telefoną ir patelefonavau 
' vienam savo pažįstamui į. brai-

bilistus už netaisyklingą važia
vimą. — A. M-nė.

VAIČKUS SAVO STUDIJOJ 
ATIDARO VAIKŲ BALETO 

MOKYKLĄ

Nu» šių metų rudens Vaičkus 
kino studijoj atidaro vaikų bale
to mokyklą; vaikai busią prii
mami ne jaunesni kaip 7 metų 
amžiaus.

Studijoj klausytojai busią ski 
riami filmoms, o kiti ir filmonis 
ir teatrui. Mat, vėliau numato
ma teatrą atidaryti. Jau esą 
rengiami “Kražių skerdynių” 
paveikslai.



Bedarbiu Naudai

KVIEČIAM PRISIDĖTI KUOM 
TIK KAS GALI. ATLIKIME 

NORS MAŽĄ DALj LAB
DARYBĖS DARBO.

Prie to buvo rinktinos ir gra
žios muzikos, o tarpuose įdo
miu kalbu ir naudingu prane
šimu. Dr. A. Lauraitis, dentis- 
tas, kalbėjo apie dantų užlaiky
mą. kun. .L Mačiulionis kalbėjo 
• pic spaudą ir sporto reikalus. 
O prie to viso, radio juokdarys 
“Calis Kepurė” pasakojo daug

Dainų Pokily, kelių šimtų tūk
stančių žmonių miniai klausan
tis, panelė Sofija Paškevičaitė 
savo dainavimu laimėjo pirmą 
dovaną.

Jeigu mes, lietuviai, nepasiti
kime savo jiegomis ir nemoka
me savo talentų įvertinti, tai 
svetimtaučiai užtai geriaus mu
sų jiegas pastebi ir tinkamai 
įvertina. Laikas, oi, laikas jau 
mums pasitikėti savo jiegomis 
ir jomis pasirodyti pasauliui.

Iniciatyva A. L. T. Sandaros 
25 kp. tapo sutvertas pastovus 
bedarbiams šelpti komitetas. 
Nežiūrint i nepaprastai sunkias 
aplinkybes tam komitetui pasi
sekė suteikti nors pavieniuose • • • • • • atsitikimuose šiokią tokią pagal 
bą.

Dabar, besiartinant žiemai 
reiktų imtis tolesnių priemonių. 
Mes atsišaukia m i Chicagos lie
tuvius. kurie yra truputį geriau 
aurupinti. prisidėti jei ne 
pinigiškomis aukomis, tai bent 
atliekamais daiktais arba rank
darbiais, kurie bus vėliau išpar
duoti ir jei gos skirtos bedar
biams.

Netolimoj ateity mes turėsim 
speciali bazarą labdarybės tik
slams. Kuris tik išgali prašomas 
prisidėti. Nemanykit!). jog val
džia pasiekia visus skurde esan
čius. Yra tūkstančiai lietuvių 
šeimynų, kuriems ir dešimtukas 
didelis pinigas. Mes nesušelpsim 
visų, bet nors duosim gyvą pa
vyzdį. kaip atjaučia lietuvis lie
tuvi nelaimėje.

Taigi visas aukas ir u/.klau
symus siuskite arba i Sandara • 4 * *
arba mano adresu:

J. Gulbinienė. Bed. šelpti K-ta 
Pirmininkė. 2955 Emerald Ave.. 
Chicago.. III.. Tel. Victory 9551.

juokingu pastabų iš “Gyveni
mo.” Taip, kad ši visa valanda 
buvo turtingo turinio ir gerai 
prirengta del patenkinimo radio 
klausyt o j ų.—J a u n i k a i t is.

UNIVERSAL STATE BANKO 
DEPOZITORIŲ ATYDA1

MILDOS RESTAURANAS PRI 
SITAI KO PRIE APLINKYBIŲ

Užėjus šiai depresijai, dauge
lis seninu buvusių biznierių tu
rėjo apleisti savo biznį del ne
mokėjimo prisitaikinti prie nau-

Visi Universal State Banko
jai susidariusių gyvenimo ap
linkybių.

PIRMAS ID-METIS
Dėdės šerno Mirties Paminėji

mas.

lepozitoriai, kurie tiktai turė
jote pasidėję pinigus ar ant sav
ings account, ar ant checking 
account, minėtam banke, dabar 
turite visi užsiregistruoti, del 
paskyrimo naujo receiverio. De 
pozitorių Komitetas aprinko už 
savo resyverį, Justin Mackie- 
wich, kuris gyvena po numeriu 
US Aikenside Road. Riverside, 
Illinois. Kad galėtumėm gauti 
valdžios užgyrimą minėto resy- 
verio, reikalinga yra surinkti 
du-treedalių visų depozitorių, ir 
du-trečdalių padėtų pinigų. Dėl
to, gerbiamieji depozitoriai. jū
sų visų yra priedermė dabar ra
šytis kuoskubiausiai, kad galė
tumėm kuogreičiausiai surinkti 
du-trečdalių parašų ir du-treč
dalių pinigų. Jeigu tiek nesurin 
ksime. tai musų darbas bus per 
nieką, ir mes negalėsime savo 
resyverio paskirti'. Dėlto visi 
rašykimės kur katram arčiau 
ar patogiau.

Sekančiose vietose galite už-

Bet buvo tokių biznierių, ku-1 
rie supranta laikų eigą ir žino 
kaip prie jų prisitaikinti.

Vienas iš tokių biznierių yra 
p. p. Misevičiui, Mildos restau- 
rano, 3206 So. Halsted St., sa- j 
vininkai.

Į šią valgykla atsilanko visi I 
Bridgeport© lietuviai todėl, kad 
čia yra geriausios rūšies mais
tas, visada šviežus ir gerai pa
gamintas visokiomis stailomis. j

Ypatingai poni Agnes Misevi-j 
čienė^ yra labai gabi virėja ir' 
mandagi moteris. Ji tą darbą Į 
yra patinusi per daug metų, iri 
iai tas biznis patinka — už tai • 
jai puikiai sekas.—J. K.

ADVOKATO
PATARIMAI

Rašo Adv. C. P. Kai

Murmurinė stovykla , Clevelan- 
do lenkų paskirta dovana aukš
tumo lėkimo laimėtojui.

AUTOBUSŲ STOTIES j
STATYBA PRASIDĖJO!

< Į
Autobusų stoties statyba pra- i I 

aidės šiomis dienomis. Statybos j 

laukia daug bedarbių. j

Tel Yards llBts i

Stanley P. Mažeika į
Dr. Kari Nurkat

GRABORIUS
MOTINA HELENA

Garsiausia Pasauly žolių Gydy
toja Tukstaničus Išgydė 

žolėmis.

iikain;Akiniai pri 
mokslišku budn

• Automobilius
| galima gauti 
i visokiems rei-
j kalams.
j 3319 Auburn Av., Chicago

2437 W. 69th St reet
Tel. Grovehill 2242

Phone Hemlock 2061
Pastebėtina nauja kombinaci

ja gyvastį palaikančių žolių yra
i svarbiausias moderninių laikų
išradimas. Tūkstančiai kentėju- c T i • PCi t i u □. D. Lacnavicz & bonsiu, kurie sunkiai sirgo, dabar **

■ sveiki. Nežiūrint kokia jūsų 
: liga yra, ir kiek daug daktarų !
I ir vaistų jus išbandėt, dar yra 
■viltis del jus.

DR. C. K. KLIAUGA

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

LIETUVIS GRABORIUS IR

BALSAMUOTOJAS
ir

va-

Rugsėjo 11 dieną—Sekmadie
nis. Amerikos lietuviams ypač 
chicagiečiams ir apylinkės lietu
vių kolonijų lietuviams didelė 
iškilminga diena. įvyks paminė
jimas Dėdės šerno pirmo dešim 
tmečio jo mirties sukaktuvių.

Iškilmingas paminėjimas at
sibus ant Tautiškų Kapų, prie 
Dėdės Šerno paminklo, kurį pa
statė Amerikos lietuviai savo
gera

I>
idanui — liaui
Ldė Šernas ne

[lies švietėjui.
ginklu ranko-

je: lM‘t plunksna irankoje — pri-
vcrl<ė Lietuvos vi likus pamylėti
ir to»rbti jį. Jis j: ’.u dešimts me-
I u <».tgal kaii> apleido mus bet
ii* t pocirvvenų tu rp musų ir gy-
ve n s; ilgai, nes Ikindis jį priski-
Et' ’1•rie nemirtiniI 111.

LiiptlIVl!! t •) 1 lt ° nedaug turi
ne m irt in u suvo vaikų—ypač to-
kių. kuriuos pati liaudis pripa-
žintij nemirtinais — beprievar-
t štai Dr. ViiTeas Kudirka,
Dr. J. Basanavič i u s. Vysk. Ba-
rana Daukantas ir
f 1 Na ir štai pat i liaudis pri-
skyi•ė prie savo n emirtinų vaikų
ir 11■ • * '

\merikos lietuviai. ypač chi-
< cl}-: i cciui ir <tj)vl inkės lietuvių

niju lietuviai yra kviečiami
<11 \ \ kti Rugsėjo 11 d. Sekma-
uicn į į Tautiškus kapus ir iškil-
m i n1gai paminėti Pirmą 10-metį
Dėlės šerno m ir imo dienos su-
kaklL u \ PS.

Kvii?či;i Dr-as A. L. Graičunas.

siregistruoti, nes tie visi žmo
nės yra parinkti Universal Ban
ko Depozitorių Komiteto: 
Bridgeport© Apielinkėj:

Jos. F. Budrik, Ine., 3417 So. 
Halsted St.. J. P. Ewald & Co.. 
840 W. 33rd Street, N. C. Kru- 
k »n. . 3251 Sb. Halsted Street, 
Sandara, 3227 So. Halsted St^ 
V. Ai. Stulpinas. 3400 So. Emer
ald Ave., Vilnis, 3116 So. Hal
sted Street.
Vest Side Apielinkėj:

Draugas Pub. Co., 2334 So. Į 
Oakley Ave., Justin Mackiewich j 
23 12 So. Leavitt Street.
Brighton Parko Apielinkėj:

Klausimas:
Ką galima daryti, kad kiek

vieną sekmadienio rytą, beveik 
nuo šešių, pradeda vaikai važi
nėti laikraščius ir šaukti. Vie
nas nuvažiuoja, paskui tą kitas 

j važiuoja. Išbudina iš saldaus 
miego entikėtai didelius, bet ir 
mažus kūdikius. Ar galima juos 
sustabdyti ?

Atsakymas:
Taip. “Revised Chicago Code. 

1932, Chapter 124 in Relation 
to Nuisances” sako, nė vienas 
žmogus ar vaikas ar kitas koks 
biznierius neturi teisės eiti vidu-

DAINŲ. MUZIKOS IR KALBŲ 
GRAŽI RADIO PROGRAMA

Praeito antradienio vakare ir
vėl radio klaiLisytojai turėjo ma-
lonumą pasijėėrėti gražiu pro-
gramu, kuri.^i buvo transluoja-
mas iš stotu?s WGES, per pas
tangas Peoplės Furniture Co.
krautuvių. 2536 W. 63 rd Str.
ir 1183 Archer Avenue.

Ši sykį radio dainininkai,
kaip tai: J. Romanas, ponia E.

'’ tul AI. Smith and Co., 4425 
So. Fairfield Ave., J. Yuske- 
witz, 3647 Archer Ave. 
Marquette Manor Apielinkėj:

K. J. Macke, 6812 So. West
ern Avenue.
Town of Lake Apielinkėj:

Benn A. Waitches, 4600 So. 
' •> oo Street.

! Street Apielinkėj:
Naujienos Pub. Co., 1739 So. 

Halsted Street.
Pcseland Apielinkėj:

J. P. Waitches, Lawyer, 52 
East 107 Street.

Advokatas Waitches yra taip
gi i.- patarėjas Universal State 
Banko Depozitorių Komiteto.

Kitos užsiregistravimo vietos 
bus paskelbtos vėliau. Tuom 
tarpu guriems depozitiriams yra 
arčiau ir patogiau malonėkite 
tuojau kreipties ir užsiregis
truoti. Registruojantis reikės 
paduoti savo pilną vardą ir pa
vardę ir gyvenamos vietos ad- 

j resą, ir kiek pinigų turėjote 
į bankui užsidarant. Taipgi regis
truojantis reikės sumokėti 25c 
Jei padengimo iškasčių, kaip tai 
apmokėti advokato kaštus, 
blankų, ir Notaro, ir kitas smul
kmenas padengti.
Universal State Banko Depozi- 

torių Komiteto Valdyba:
St. Strazdas, pirmininkas, 
2202 West 22nd Street.
V. AL Stulpinas, raštininkas, 
3400 S. Emerald Avenue., 
Tel. Boulevard 1333.

Barlush, panelė O. Bitautaitė, 
A. Čiapas ir vadinamas “Peo
ples Radio duetas ir kvartetas” 
buvo pasirengę labai gražių dai 
nelių kurias tikrai artistiškai 
sudainavo, už ką visi danininkai 
-ės yra verti didelio pagyrimo.

MUSŲ DAINININKĖ TARP 
AMERIKONŲ

Nesenai Chicagos dienraščio 
“Tribune” surengtame Chicagos

1 riu gatvės ir rėkti, išskiriant
• “alley.” Bile katrą dieną laike 1 
Į -mo 11 A. AL iki 6 P. M. vaikam j 
i leidžiama pardavinėti popieras,! 
tiktai į “alley.” Bet gatvėj nie-į 

į kada nevalia važiuoti ir popie-' 
ras pardavinėti. Sustabdyti ga- j 

i Įima šitaip: pašaukti policiją ir 
policija sustabdys, bet butų 

j patariama, kad poliemonui paro 
I dyti virš minėtą “Chicago 
Code.” Vaikas arba biznierius 
gali būti nubaustas nuo $2.00

i iki- $5.00.

Klausimas:
Alan pabudavojo namą gene-

■ ralis kontraktorius. Aš jam už-: 
‘ mokėjau už darbą. Bet aš per-1 
žiurėjau vieną veiverį (waiver).' 
Pasirodė kad jis neužmokėjo 
sub-kontraktoriui už jo darbą. 
Nuo tos dienos kaip jis pabaigė 
darbą aš apleidau U. S. per pen
kis mėnesius. Kaip tik sugrįžau 
tai suradau vadinamą “lieną” 
ant mano namo. Ar jo tas lienas' 
yra geras?

Atsakymas:
Ne. Nes kontraktoriaus pade- į 

jėjas nedarė su jumis jokių su
tarčių ir todėl jis neturi teisės 
užtraukti lieną ant jūsų namo.;

i Jeigu jis tą lieną užtraukė, tai 
j is neturi jokios galios.

■ 

Nelaimė.

—Kas tau yra ’vaikeli—šau
kia persigandusi motina—taigi [ 

| tavo pirštai sulamdyti.
—Aš truputį kliamka pri

trenkiau— aiškinasi vaikas.
j —Kodėl aš negirdėjau tavo
I riksmo?

—Aš maniau, kad mamytės 
Įnėra namie, tai ir nerėkiau.

Motina Helena, Didžioji Žolių 
Gydytoja Chicagoj, siūlosi jums 
suteikti 5 dienų naminį treat- 
mentą žolėmis visiškai dykai. 
Aprašykite savo ligą ir mes pri
siusime $1.00 bonką Kraujo To- 
niko, ar $1.50 bonką specijalių 

i žolių gyduolių. Pridėkite 25c ap
mokėjimui supakavimo ir per
siuntimo. Rašykite ar ateikite 
šiadie. Skyriai: 3415 S. Halsted Į 
St., 4732 S. Ashland Avė., 4172. 
Archer A'U).

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

2314 We»t 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court.

Telephone Cicero oazl
Cicero, |U

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL

o

Antradieniais, ketvirtadieniais 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 
karo. Senas ofisas 1821 Halsted 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Tel Republic 2266-Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

Taip — PAS MUS GALITE UŽSIMOKĖTI GAZO

^ADVOKATAS

Mieste Ofisas 
140 N. Dearborn St., Room 706 

Phone State 4G90
South Side Offisas 

756 W. 35th St., netoli Halted 
Phone Boulevard 5913

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

St.
Dr Suzan A.

Specialiatė Moterų ir

Slakis

G. A. ŠUKYS J. J. DOODY W. A. ANTONISEN

PALIULIO SENI AUS MELDAŽIO

SALLS
Išrendavimui

Didelė, ir mažos svetainės del Kliubų, draugysčių ir įvai
rių grupių bei pavienių asmenų parengimų. Kurie reikalau 
jate salių atsišaukite pas p.p. Paliulius: 
2244 West 23rd Place, Chicago, Ill.

Tel. Central 6166

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Avė.
Nuo 7 iki 9 vai. vak-

Res- Tel. 5 :ctory 2213

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

iki G popietVai. 10 iki 12 ryto; 4 
Seredomis ir nedėliotais pagal

Susitarimą 
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond SU 
Tel. Republic 78G8

MATYKITE!
Garsinkites

“SANDAROJE”

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Rel. Republic 9723

Pranešimas
VISŲ STANDARD 

IŠDIRBYSCIŲ 
NAUJUS 1932 M. »

A. A. SLAKIS

RADIOS
Peoples

F urniture 
Krautuvėse

NAUJI RADIOS
daug pagerinimų. Dabar
galima pirkti Peoples

’Turi
j juos
| Krautuvėse už labai sumažin
j tas kainas, arba išmainyt

ivo seną Radio ant naujo 
gaunant didesnę nuolaidą, 

kaip kitur.

j Nauji geri šių metų mados j 
j Radios parsiduoda tik po |

į$8.00, $12.50, $17.50j
i < $25.00 |
j ir taip panašiai.

Matykite Tuojaus

PEOPLES

Tėvynės Mylėtojų Draugys
tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted 
siduoda 
mis.

St., Chicago, Ill., par- 
prieinamomis kaino-

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokių nors šios draugystės iš- 

i leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at
lyginimo.

T. M. D. Knygius.

CHARLES VASKIS

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimės, sveikatos, 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu 
stiklus, automobilius, 
dus ir 1.1.

3126 SO. UNION AVENUE 
Chicago, Ill.

ugnies

namus, 
rakan-

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piane lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ 
3357 So. Morgan St. 

Tel. Yards 6120.

( >«■» < >«■»•< > I - »«■»-<) ♦*«

; BAGDONAS BROS, j
I Mes perkraustom rakandus ir j 

J Pianus Chicagoj arba į tolimus J 
i miestus 
i rintas.

musą darbas užtik-

ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington si
Kuom 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— G iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7-337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 1 2 v. ryt

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:

Telefonas Prospect 6G59

DR. M. T. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONI5

OFISAS:

ADVOKATAS

10 SoulL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

4645 S. Ashland Avė.
Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nu« 

iki 8 vai. vak. Nedėliomis pagal

Ofiso Tel.: Boulevard 78*3
Namų Tel.: Prospect 1930

S

K. GUGIS
ADVOKATAS

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ir

Furniture Co. H
Krautuvėse | I

į 2536-40 W. 63rd St.i
Į Hemlock 8400
14177-83 Archer Avė.j Lafayette 3171 į
i Chicago, Hl. j

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatom anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus j ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel.

Res. 828
Tel.

Calumet 3399

W. 34th Place
YMds 3408

MIESTO OFISĄ
127 N. Dearborn Sr..

Room 1112
Telefonas Central <*41!

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Tel.

5913
Tel. Boulevard jr

4

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Boulevard 1310
6 iki 8 vai. KiekvienąVai.: nuo 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

N. La Salle St., Room 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

100 2221

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Autų, Nosies, Gerkles Specialistas 
Buvęs 5 m. Vienos profesorium. 
Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandas: nuo 1 iki 4 ir pagal 
/ sutartį.

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 E- Washington St. Chicago

n 
ir

d O S
nuo 7 ikiNuo 2 iki 4

Nedėliomis pagal sutaną
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halste

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS
3252 South Halsted Strese

Phone: Grovehill If-
Otis* Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną

Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

2422 Weit Marquette Rcxd

Cor. 67th St. ir Artesian An 
CHICAGO. ILL.

šeštadieny ir trečiadieny popiet 
pagal sutarimą.




